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Haapajoki-Poikajoki laakson 

muinaiset kivimuodostelmat 

Pro Gradu -tutkimusta varten 

tehdyn inventoinnin kohdekuvaukset 



HAAPAJOKI-POIKAJOKILAAKSON MUINAISET KIVIMUODOSTELMAT 

TIIVISTELMÄ 

lnventointi liittyy Jaana Itäpalon Pro gradu -tutkimukseen Haapajoki- Poikajokilaakson 
muina iset kivimuodostelmat (Oulun yliopisto Historian laitos, kesäkuu 1994 ). Pro gradu-
työn maastotarkastusten kohdekuvaukset on liitetty kopiona Museoviraston arkeologian 
osaston arkistoon. 

Tutkimusalue on rajattu koskemaan ensisijaisesti aluetta, joilla nk. lapinraunioita tiedetään 
olevan. Tutkimusalue sijoittuu Salaisiin ja Pattijoelle (Raahe). Kaikki tunnetut kohteet on 
tarkastettu maastossa. Useimmista kohteista oli maininta Museoviraston arkeolog ian 
osaston arkistossa ta i Oulun yliopiston topografisessa arkistossa. Niin sanottua 
tehoinventointia on tehty jossain määrin lupaavilla alueilla, jolloin noin neliökilometrin 
kokoisia alueita on käyty maastossa läpi melko systemaattisesti. Lähes aina on kuitenkin 
tyydytty tekemään vain pistotarkastuksia tällaisille aluei lle. Kohteen luonnetta on selvitetty 
tekemällä siitä ja sen ympäristöstä havaintoja ilman kaivauksia. Olennaisin on pyritty 
dokumentoimaan graafisest:. Suurimmasta osasta kivimuodostelmia on piirretty 
pinta p rofi i 1 it. 

Tutkimuksen keskeinen päämäärä ol i selvittää mitä jäänteitä ovat alueen kivikautisi lla 
korkeuksilla sijaitsevat röykkiöt. Toisena tavoitteena ol i selvittää mitä muita 
kivimuodostelmia tutkimusa.ueella esiintyy kuin röykkiöitä ja jätin kirkkoja. Näiden 
jäänteiden määrä osoittautu: suhteellisen suureksi ja ne olivat pääosin asumustenpohjia ja 
erityyppisiä kuoppajäänteitä. Kaikkiaan erilaisia esihistoriallisia jäänteitä on laskettu olevan 
tutkimusalue ja vertailualueet huomioon ottaen lähes 400, joista noin 200 
kivimuodostelmaa sijaitsee Haapajoki- Poikajokilaakson alueella. Useimmiten kohteessa 
esi intyy useamman kuin yhden tyyppisiä jäänteitä. Valtaosa jäänteistä ja myös röykkiöistä 
sijoittuu kivikautisille korkeul<sille. 

Lestijärvellä 9.6.2010 

Jc~.-.7e~ 
Jaana Itäpalo 



KOHDEKUVAUKSET 
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1. Ki ili @ G:, J Kartat 2 ja 8 

Kohde on pienehkö maastoltaan polveileva kumpu. Paikk a s ijaits ee 
R aahen kaupungista noin 4 km etelään ja Salais ten kirkosta noin kilometri 
itään päin. Kohteen eteläpuolella ovat Pilkkario (Honganpalon) j a Tarpio n 
asutusalueet. Noin 300 m kohteen eteläpuolella on pieni Kiilinlampi ja 
Haapajärven tekojärvi sijaitsee kohteesta noin 2 km kaakkoon . Noin 100 m 
kohteen pohjois- ja länsipuolella virtaa kapea Lipinkarinoja . Paikk a 
rajautuu peltoihin ja lounai s puol e lla Lahdenneva-nimi se en s uoh o n. 
Kohteessa kasvaa tiheä kuusivaltainen metsä. 

Paikalla on kaksi kivimuodostelmaa. Lähin muu kivimuodostelmakohde o n 
noin 4 km kaakkoon päin sijaitseva lsokangas. 

Alueen korkein noin 7,5 m m .p .y. oleva kohta on kohonnut meres tä noin 
1100 jKr. Veden yläpuolella oleva alue on tuolloin ollut vain muutamia 
kymmeniä metrejä halkaisijaltaan. Mante re esem paikka on kuroutunut 
kiinni meren pinnan ollessa 5 m m .p.y. noin 1400 jKr. P aikk a on tuoll oi n 
sijainnut pohjoiseen pistävän nieme n korkeimmalla kohdall a. 

Muodostelma 1 on noin 5 x 4 m laaja. Suorakulmainen muodostelma koostuu 
noin 25 cm korkeasta vailista ja sen sisäänjäävästä noin 3 m halkaisijaltaan 
olevasta, noin 40 cm syvästä alueesta. Vallin lounaissivulla on aukkokohta . 
Kivet ovat no in 20-30 cm halkaisijoiltaan. Myös vallin sisäpuoleisella alueella 
on joitakin kiviä. Muodostelmassa on irtonais ia kiviä. Muodostelman pinnalla 
kasvaa lähinnä sammalta. 

Muodostelma 2 s ijaits ee edellise stä a rviolta noin 10-15 m länte en . 
Muodostelma on noin 3 ,5 x 3 x 0,20 metrin kokoinen epäm ääräinen röykki ö. 
Muoto on s oikeahko. Noin 20-3 0 c m halkais ijailta an ole vat ki vet o vat 
irtona isen tuntoi sesti paikoillaan. Pinta on kokonaan sa mmal e en j a 
varpukasvillisuuden peitossa. 

Muodostelmien 1- 2 lisäksi kohteessa on muutamia pintakasvillisuude n 
peitossa olevia epämääräisiä pieniä kivikasoja. Kankaan pohjois päädyss ä o n 
myös tervahauta. 
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2. Tervakangas C1J Kartat 3 ja 9- 10 

Tervakangas StJ attsee Raahen kaupungist a no in 10 km e te lä- loun aaseen 
Piehingin Leinoperän kylänosassa. Haapajoki j a Po ikajoki v irtaava t kohteen 
pohjoispuolella ja niistä suurempi virta, Haapajoki noin k ilo m e tr in 
etäisyydellä . Pohjois rinne kohoaa jyrkästi pohjoi spuolei selta Ke tu npe rä lle 
johtavalta tieltä. Heti rinteen reunalla on pieni rakka-alue ja siitä noin 50 rn 
luoteeseen olevalla kankaan korkeimmalla kohdalla on toinen rakka- alue . 
Luoteisrakka koostuu huomattavasti suuremmista kiv enlohkare is ta kuin 
kankaan pohjoinen rakka. Paikka on tyypilli s tä kangasm e tsiiä, jossa 
valtapuu on täy s ikas vuinen mänty ja al uskas villi suu s l ähin nä puo luk k :.ta . 
K angas o n os in tuhoutunut soranoto n j a ves ij o ht o -oj an ka iv a mi se n 
se urauk se n a. 

Kohte ess a on röykkiöitä, hiilimiilu, kuoppajä ä nn e rakass a j:.t 
kuoppajäänne maapohjalla. Kohteen röykkiöi s tä 10 SIJaitsee kankaan 
po hj oisosan rakassa tai v älittöm äs ti sen ulkopuo le ll a j a 2 röykkiö tä e te läiin 
l as ke v an rintee n re una ll a. Tervak angas ta 1 äh i m pä n ä s ij a i t sev at m u ut 
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kivimuodostelmat ovat noin 2 kilometrin etäisyydellä itä-koilliseen 
sij ai tsev alla Takalonkankaall a . 

Meren pinnan tason ollessa noin 20 m m.p.y. noin 200 e Kr. kankaan 
korkein kohta on muodostanut pienen luodon, joka on sijainnut mantereesta 
noin kilometrin etäisyydellä. Mantereeseen alue on kuroutunut kiinni 17,5 
metrin muinaisrantavaiheessa noin ajanlaskun alun taitteess a. Kangas on 
tässä vaiheessa ollut niemenä. Yhteys mantereelle on ollut mahdollinen 
etelään päin jatkuvan kannaksen kautta. Tähän rantavaiheeseen ajoittu vina 
muinaisjäänteet olisivat SIJainneet aivan rannan tuntumassa. 15 metri n 
tilanteessa noin 300 jKr. etäisyys rantaan on edelleen ollut alle 100 m. 12,5 
tilanteessa noin 550 jKr. etäisyys kohteesta rantaan on ollut noin 200 m ja 10 
metrin tilanteessa noin 850 jKr. etäisyys mereen on kasvanut j o noin 
kilometriin. 

Röykkiöt 1-4 ja 10-11 sijaitsevat rakkakivikossa. Röykkiöt 5-6, 9 j a 12 
välittömästi rakka-alueen reunoilla. Röykkiöt 7 ja 8 SIJaitsevat rakassa 
sijaitsevasta kalmiston osasta noin 30 m etelään, etelään laskevan rin teen 
reunalla. Röykkiöt 1-8 on tutkittu . 

Röykkiö 1 oli ennen tutkimusta pahoin tuhoutunut ja se erottui rakassa 
noin 2,5 x 1,5 metrin kokoisena pyöreähkönä kuoppana. Kuopan alueella ja 
sen reunoilla oli runsaasti irtonaisia kiviä. Pohjoisosassa hauta rajau tui isoon 
maakiveen. Muodostelma koostui keskimäärin noin 20-40 cm halkaisijailtaan 
olevista kivistä. Muodostelmassa kasvoi, lähinnä sen pohjalla, jäkälää ja 
sammalta. Kuopan pohjalla oli runsaasti palaneen luun ka ppal ei ta.3 7 9 
Röykkiö on alunperin voinut olla suorakaiteen muotoinen , joka on 
rajautunut myös toisessa päädyssä isoon kiveen. 

Röykkiö 2 oli kooltaan noin 3 x 2 x 0,4 m. Muoto oli soike ahko. 
Eteläpäädyssä röykkiö rajautui tasaiseen isoon maakiveen. Kiven kupeessa o li 
noin metrin halkaisijaltaan oleva penkomisesta aiheutunut kuoppa. Kivet 
olivat noin 20-40 cm halkaisijoiltaan. Muodostelma oli osin sammalcen ja 
jäkälän peitossa.380 

Röykkiö 3 oli kooltaan noin 4,5 x 2,5 x 0,4 m. Muodoltaan röykkiö oli 
pitkulaisen soikea. Röykkiö rajautui molemmissa päädyi ssä kookkaisiin 
kiviin ja myös reunoilla erottui ennen kaivausta isoja kiviä. Muuto in röykkiö 
koostui noin 20-30 cm halkaisijoillaan olevista kivistä. Muodostelman 
lounaissivuun liittyi noin 1,2 x 0,8 x 0,3 metrin kokoinen kammiomainen 
muodostelma. Kammion eteläpuolella oli iso maakivi ja pohjoispuolella noin 
metrin halkaisijaltaan oleva kuoppa ja tämän pohjoispuolella oli iso pystyyn 
asetettu kivi. Kaikkien rakenneosien pinnalla kasvoi jäkälää ja sammalta) 8 1 

Röykkiö 4 oli kooltaan noin 6 x 4 x 0,25 m. Muoto oli pyöreähkö. 
Eteläpäädyssä röykkiö rajautui isoon maakiveen ja pohjoispäässä pienempien 
kivien päälle asetettuun noin 80 cm pitkään kiveen. Muodostelman kivet 
olivat kooltaan noin 20-40 cm . Pinnalla kasvoi jäkälää, sammalta, heinää . 
maitohorsmaa, vattua ja muutamia pihlajan taimia. Muodos tc lmaa o li 
pengottu ja tästä oli merkkinä pintakasvillisuuden lisäksi röykkiön aluee lla 
olleet liikkuneet kivet. 3 8 2 

Röykkiö 5 oli kooltaan noin 4 x 3 x 0,3 m. Muoto oli soikeahko. Molemmissa 
päissä oli isot päätykivet. Röykkiö koostui noin 20 cm halkaisijai ltaan olevista 
kivistä. Pinnalla kasvoi lähinnä puolukkaa, variksenmarjaa j a kanervaa. 
Muodostelman pintakivet olivat lähes kaikki liikkuneet.3 8 3 

379 Forss, Itäpalo ja Jarva, "Saloisten ... 1990", s. 4-5 . 
380 Forss, Itäpalo ja Jarva, "Saloisten ... l991 ", s. 2. 
381 Forss , Itäpalo ja Jarva, "Saloisten ... l991 ", s. 4-6. 
382 Forss, Itäpalo ja Jarva, "Saloisten ... 1992", s. 2. 
383 Forss, Itäpalo ja Jarva, "Saloisten ... l992". s. 3. 
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Röykkiö 6 oli halkaisijaltaan noin 4,5 m ja noin 25 cm korkea. Muoto o li 
pyöreähkö . Ennen kaivausta muodostelma oli lähes kokonaan 
varpukasvillisuuden ja turpeen peitossa. 3 8 4 

Röykkiö 7 oli kooltaan noin 4 x 2 x 0,35 m . Muoto oli suorakaiteen omainen. 
Päissään röykkiö rajautui isoihin kiviin . Pintaa peitti l ähinnä 
varpukasvillisuus ja sammal. Röykkiössä oli irtonaisesti paikoillaan olevia 
kiviä . 

Röykkiö 8 oli pahoin tuhoutunut. Sen koko oli suurin piirte in sama ku in 
muodostelma 7 :n ja tuhoutumisesta huolimatta muodostelmien voitii n todeta 
muistuttavan paljon toisiaan. Myös tämä röykkiö rajautui päissään isoih in 
kiviin. Keskellä oli noin 3 metrin pituinen syvä kuoppa, jonka pohj alle ol i 
valunut useita kiviä. Myös muualla röykkiön alueella oli irtonaisia k iviä. 
Röykkiön kaakkoisreunalla oli maa-aineksesta muodostuva kumpu , j o nk a 
maan voitiin myöhemmin todeta olevan peräis in röykkiön keskustasta. Pintaa 
peitti lähinnä puolukan varpu ja sammal. 

Tutkimattomat röykkiöt 9-12 ovat halkaisijailtaan noin 3,5-4 m ja noin 30 
cm korkeita. Muodoltaan röykkiöt ovat pyöreähköjä. Jokaisen keskell ä on 
kaiveltu kuoppa. Kuopat ovat halkaisijailtaan noin 1-1,5 m. Muodostelm issa 
kasvaa lähinnä jäkälää ja sammalta, osassa myös vattua . 

Röykkiöiden 2 :n ja 3:n välissä on noin 2 m halkaisijaltaan oleva. noin 40 
cm syvä kuoppa rakassa. Muoto on pyöreähkö. Kuoppa on osittain tutkittu . 
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3. Takalankangas rn Kartat 3 ja 11 

Kohde on kapeahko, kaakkoon kohoava rakkaharjanne. Paikka sijaitsee 
Leinoperän ja Ketunperän välisellä alueella. Noin 400 m kohteen 
pohjoispuolelle virtaa Poikajoki ja noin kilometrin etäisyydellä, ni ini kään 
pohjoisessa Haapajoki. Haapajärven tekojärven koilliseen päin olevaan 
eteläkärkeen on matkaa noin 1600 m. Muutamien sa tojen metrien 
etäisyydellä kankaasta itään on peltoja. Heti kohteen pohj oispuolella on 
sähkölinja. Etelään päin mentäessä on hakkuuaukeaa j a Leinoperältä 
Ketunperälle johtava tie. Noin 40 m kankaan korkeimmasta kohdasta 
kaakkoon on soranottokuopan pohjoisreuna. Rakan lähiympäristössä kasvaa 
etupäässä mäntyä ja aluskasvillisuutena puolukkaa. 

Kohteessa on röykkiöitä ja kuoppamuodostelma, jotka sijaitsevat kankaan 
korkeimmalla kohdalla sekä epämääräisempiä kehämäisiä kivimuodos tel mia. 
Lisäksi kohteessa on aivan lähihistoriassa kaiveltuja kuoppia ra kassa. 
Tervakankaan kairoisto sijaitsee noin 1800 m länsi-lounaasee n. Sisämaa han 
päin mentäessä lähin kivimuodostelmakohde on noin kolmen kilometrin 
etäisyydellä koillisessa sijaitseva Isokangas. 

25 metrin muinaisrantavaiheessa noin 700 eKr. kankaan korke in ko hta on 
muodostanut pienen luodon ja matkaa mantereelle on tällöin ollut noi n 2 km. 
22,5 metrin tilanteessa noin 450 eKr. mantere on ollut noin 400 metrin 
etäisyydellä. Mantereeseen alue on kuroutunut kiinni meren pinnan oll essa 
noin 20 m m.p.y. noin 200 eKr. Tässä vaiheessa paikka on ollut ni emekkeenä. 
jonka itäpuolelle on muodostunut merenpoukama. Rakan korkein kohta on 
sijainnut noin sadan metrin etäisyydellä rannasta . 17,5 ja 15 metrin 
muinaisrantavaiheissa noin ajanlaskunalun taitteesta 300 -lu vulle jK r. 
rantaviiva on muodostunut melko tasaiseksi . 15 metrin tilanteessa etä isyys 
rantaan on ollut noin 200 m. Muinaisen meren pinnan ollessa 12.5 m m.p.y. 
noin 550 jKr. kangas on sijainnut noin 700 m merestä . 

384 Forss , Itäpalo ja Jarva, "Saloisten ... l992" , s. 5. 
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Muodostelma 1 StJattsee rakan kaakkoispäädyssä rakan korkei mm a lla 
kohdalla. Halkaisijaltaan pyöreä muodostelma on noin 7 m. Muodostelma 
koostuu noin 3 ,5 m halkaisijaltaan olevasta, noin 80 cm syvästä kuopasta sekä 
noin 35 cm korkeasta reunavallista. Valli erottuu paikoin heikosti 
luontaisessa rakkakiveyksessä . Kivet ovat keskimäärin noin 20-40 cm 
halkaisijoiltaan. Kuopan pohjalla kasvaa leppää ja paksusti karhunsammalta, 
muutoin pintakasvillisuutta esiintyy niukasti. Kuoppaa on pengottu 
lähihistoriassa. 

Muodostelman lounaispuolella on rakan reunalla noin 9 x 3 metrin 
kokoinen muinainen rantavalli. 

Muodostelmat 2-5 SIJaltsevat hieman alempana muodostelma 1 :n 
eteläpuolella ja heti rakan ulkopuolella. 

Pyöreähköt röykkiöt 2-4 ovat noin 2,5-3 m halkaisijailtaan ja noin 15-20 
cm korkeita. Yhdessä on kuoppa keskellä. Röykkiöt ovat lähes kokonaan 
varpukasvillisuuden, jäkälän ja sammaleen peitossa. 

Muodostelma 5 on noin 2 m halkaisijaltaan oleva epämääräinen 
kehämäinen muodostelma. Muodostelma on kokonaan kasvillisuuden 
peitossa. keskustassa kasvaa kuusi. 

Rakka-alueen pohjoiseen patn laskevalla alueella 
epäselvä kivikehä ilman kivitäyttöä.... Suorakaiteenomaisen 
noin 4 m. 
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6. Jouttimäki IA_g 1 Kartta 4 f ~ 2\.f"-11 D':f 

on rakenteeltaan 
kehän pituus on 

Kohde on melko laaja metsäaurattu kangas. Paikka SIJatlsee Mauilanperän 
kylän keskustasta noin 2,5 km luoteeseen ja niinikään noin 2,5 km 
Haapajärven tekojärven eteläkärjestä kaakkoon. Haapajoki virtaa noin 800 
metrin etäisyydellä kohteen kaakkoispuolella. Noin 400 m kohteesta 
kaakkoon on pieni Jouttijärvi. Ketunperän-Mattilanperän tie kulkee noin 
1400 metrin etäisyydellä kohteen eteläpuolella. Kangasta ympäröivät suot , 
mutta heti kankaan eteläpuolella on korkeahko j a laajahko 
Jouttijärvenkangas. Metsäaurauksen jäljiltä alueella kasvaa mänty- ja 
koivutaimikkoa. Aluskasvillisuutena esiintyy mm. puolukkaa, heinää sekä 
maitohorsmaa. 

Peruskarttaan merkityn lapinrauniomerkin kohdalta on otettu soraa 
arviolta noin 15 m halkaisijaltaan olevalta alueelta. Sorakuopassa kasvaa 
kasvillisuutta jo melko vahvasti. Lähistöllä on myös pienempi so rakuoppa . 
Sorakuoppien ympäristö on kosteaa maastoa, jossa aluskasvillisuus o n 
lähinnä mustikkaa ja sammalta. Lähimmät kivimuodostelmakohtect ovat 
noin 2,6 km luoteeseen Isokangas ja noin 2,7 km kaakkoon 
Uudenhaudankangas. 

Kankaan korkein 35 m m.p.y. kohta on paljastunut veden al ta noin 1600 
eKr. ollen tuolloin vain hyvin pieni luoto. 30 metrin muinaisrantavaihcessa 
noin 1150 eKr. luoto on kasvanut yli 200 m pitkäksi kapeaksi luodoksi, joka on 
sijainnut noin kilometrin etäisyydellä mantereesta. Mantereena alue on ollut 
muinaisrannan tason ollessa noin 27,5 m m.p.y. noin 900 eKr. Tällö in 
Jouttimäki on ollut osa laajaa niemeä, jonka pohjoisosassa se on s ijainnut . 
Matkaa oletetuista muodostelmista tai muodostelmasta rantaan o l isi o ll u t 
satakunta metriä. 25 metrin muinaisrannan tasolla noin 700 eKr. etäisyys 
kohteesta rantaan on säil1nyt lähes samana. Jouttimäen lähialueiden 
rantoihin pohjoisessa ja etelässä on muodostunut poukamia. 20 metrin 
muinaisrantavaiheessa noin 2ÖÖ eKr. etäisyys mereen on ollut noin 200 m. 
Länsipuolelle on muodostunut melko isokokoisia saaria. Muinaisrannan tason 
ollessa 17,5 m m.p.y . noin ajanlaskun alun taiLteessa e täisyys meren rantaan 
on kasvanut jo noin kilometriin. 
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Kohteen korkeimman alueen reunalla esiintyy 
aineksesta koostuvaa kuoppaa. Halkaisijailtaan kuopat 
noin 40-100 cm syv1a. Pintakasvillisuudesta ja 
päätellen kuoppien iän täytyy olla vanha. Kuoppien 
soran tarki stuskuopp i a . 
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8. Halkosaari ~ ~ Kartat 5 ja 12 

ainakin kolme m aa-
ovat noin 2,5-4 m ja 
kuoppien reunamis ta 

läheisyydessä on myös 

Kohde on matalahko pieni kangas. Kohde sijaitsee noin 2 km 
Mattilanperältä etelään. Noin 100 metrin etäisyydellä kohteen eteläpuolella 
virtaa Poikajoen yläjuoksu ja noin 1600 metrin etäisyydellä ctelä-kaakossa on 
Vaarainjärvi. Kankaan länsipäädyssä on kookkaita siirtolohkareita sekä 
vähäisiä kalliomuodostumia. Kangas on paikoittain kosteaa ja se on soiden 
sekä rämeiden ympäröimä. Ympäristössä kasvaa mäntyä ja jonkin verran 
nuorta kuusta, aluskasvillisuus on puolukan ja mustikan sekaista. 

Kohteessa on yksi röykkiö, joka sijaitsee kankaan korkeimmasta kohdasta 
noin 50 m länsi-luoteeseen kalliomuodostelmien vieressä. Lähimmät muut 
kivimuodostelmakohteet ovat noin 400 m lounaaseen Pirttihaka ja no in 500 m 
koilliseen Halkosaari 2. 

Paikka on kohonnut merestä 42,5 metrin muinaisrantavaiheessa noin 2200 
eKr. Tällöin alue on ollut niemenä ja liittynyt mantereeseen kapean 
maakaistaleen kautta. Kohteen muodostelma olisi tässä vaiheessa sij ainnut 
niemen kärjessä aivan vesirajan tuntumassa . Vielä 40 metrin ti lan teessa 
noin 2000 eKr. etäisyys olisi ollut muodostelmasta rantaan vain muutamia 
kymmeniä metrejä. Meren pinnan ollessa 37,5 m m.p.y . noin 1800 eKr. 
etäisyys kohteesta rantaan on ollut noin 250 m ja 35 metrin tilanteessa noin 
1600 eKr. jo noin 700 m. 

Kohteen röykkiö on kooltaan noin 6 x 2,5 x 0,4 m. Muoto on suorakaiteen 
omainen. Keskikohdalla on noin 1,4 x 0,8 metrin laajuinen matala kuoppa. 
Pohjoispäädyssä muodostelma rajautuu noin 2 x 1,5 x 1 metrin kokoiseen 
siirtolohkareeseen. Kivimuodostelman kupeessa on muitakin isohkoj a 
siirtolohkareita . Röykkiö koostuu osin kookkaista, noin 50-60 cm 
halkaisijailtaan olevista kivistä. Röykkiön pinnalla kasvaa jäkälää j a 
sammalta sekä muutama männyn näre. 
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11. Laivakangas S 1 Lf3f Kartat 5 ja 13 

Kohde on koillis-lounaissuuntainen soiden ympäröimä kapeahko Ja pitkä 
kangas. Paikka SIJaitsee noin 4 km Mattilanperän kylän risteyksest ä 
lounaaseen, pohjoispuolella virtaavan Poikajoen yläjuoksun ja eteläpuolcllo 
virtaavan Piehinkijoesta erkanevan pienen Pirttiojan välissä. Lähempänä 
olevaan Pirttiojaan on matkaa noin 800 m. Vaarainjärvi sijaitsee kohtees ta 
noin 2 km itään. Heti kankaan länsipuolelta alkaa Jylkänneva j a 
eteläpuolella on Laivaneva. Länsipuolella on noin 200 m leveä suonkaistale , 
joka erottaa kohteen laajasta Laivavaaran alueesta. Valtapuu on män ty, mutta 
myös lehtipuita esiintyy. Aluskasvillisuus on lähinnä puolukkaa, m us tikka 
kuitenkin hallitsee aluskasvillisuutta kohteen länsiosassa. 

Kohteen röykkiö sijaitsee kankaan eteläkärjen itälaidalla kohdal la, mistä 
rinne laskee jyrkästi itäpuoleiselle suolle. Röykkiön lisäksi koh teessa on 
kaksi pientä kuoppaa maapohjalla . Lähietäisyydellä on myös tervahauta. 
Lähin kivimuodostelmakohde on Pirttivaara, joka sijaitsee näköc tiii syydc llli 
noin 600 m etelä-kaakkoon. 

i. 
1 
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Kankaan korkein kohta on kohonnut merestä muinaisen meren pinnan 
tason ollessa 42,5 m m.p.y. noin 2200 eKr. Tuolloin se on ollut pieni luoto ja 
sijainnut noin 250 m mantereesta. Mantereeseen alue on kuroutunut kiinni 
40 metrin muinaisrantavaiheessa noin 2000 eKr. Tähän korkeuteen 
ajoittuvana kankaan muodostelma olisi sijainnut aivan rannan tuntumassa 
kankaan suojaisella puolelld. 37,5 metrin muinaisrantavaiheessa etäisyys 
muodostelmasta rantaan olisi ollut noin 200 m ja 35 metrin tilanteessa noin 
1600 eKr. noin 600 m. 

Kankaan pitkulainen röykkiö on noin 14,5 x 3,5 x 0,6 metrin kokoinen. 
Röykkiön kivet ovat keskimäärin noin 20 cm halkaisijoiltaan. Suurinpiirtein 
muodostelman keskikohdalla on kapeampi kohta. Muodostelma on lähes 
kokonaan kasvillisuuden peitossa. Maasto laskee muodostelmasta heti itään 
suolle pam. Röykkiön länsipuolella on noin 20 metrin etäisyydellä 
louheikko . 

Noin 10 m muodostelmasta kaakkoon, hieman alempana rinteessä on 
pyöreähkön muotoinen noin 2 m halkaisijaltaan oleva, noin 20 cm syvä 
kuoppa. Reunoilla on paikoin tuskin havaittava valli. Toinen pyöreähkö 
kuoppa SIJaitsee kohteen röykkiöstä noin 10 m koilliseen. Halkaisijaltaan 
kuoppa on noin 1,5 m ja noin 50 cm syvä. 

12. Aaltokane;as Kartat 5 ja 14-15 

Aaltokangas on yli puolikilometriä pitkä koillis-Iounaissuuntaincn soiden 
ympäröimä kangas. Keskikohdalta kankaan katkaisee noin 100 m leveä 
soisen maan alue. Kohde sijaitsee Mattilanperän kylän keskustasta noin 3 km 
lounaaseen, Poikajoen yläjuoksun ja Piehingin joesta erkanevan Pirttiojan 
välisellä alueella. Lähempänä oleva Poikajoen yläjuoksu virtaa noin 800 
metrin etäisyydellä pohjoisessa. Vaarainjärvi sijaitsee kohteesta noin 1600 m 
kaakkoon. Laaja Laivavaaran rakka- ja kallioalueen pohjoisosa on kohteesta 
noin 600 m etelään ja lähempänä eteläpuolella olevasta Laivakankaasta 
Aaltokankaan erottaa noin 100 m leveä suon kaistale. Kankaan korkeimmalla 
kohdalla on pieni rakka. Kangas on kuivaa, jossa aluskasvillisuutena esiintyy 
puolukkaa, variksenmarjaa ja jäkälää. Puusto on lähinnä nuorta 
mäntytaimikkoa . 

Alueella on neljä kuoppamuodostelmaa ja ne sijaitsevat kankaan 
korkeimman kohdan eteläreunamalla. Maasto laskee heti muodostelmis ta 
jyrkästi itään ja kaakkoon ojitetulle suolle pam. Lähimmät muut 
kivimudostelmakohteet ovat noin 700 m kaakkoon Laivavaara 2 , 900 rn 
koilliseen Pirttihaka ja noin kilometri lounaaseen Laivakangas . 

Kankaan korkein, noin 45 m m.p.y. oleva kohta on kohonnut merestä noin 
2400 eKr. ollen tuolloin vain pienoinen luoto. 40 metrin 
muinaisrantavaiheessa noin 2000 eKr. kohde on ollut yli puolikilometriä 
pitkä saari ja sen on erottanut mantereesta vain muutamia kymmen iä 
metrejä leveä veden peitossa oleva alue. Mantereeseen alue on kuroutunut 
kiinni meren pinnan ollessa 37,5 m m.p.y. noin 1800 eKr., jolloin etäisyys 
muodostelmista rantaan olisi ollut noin 200 m. 32,5 metrin 
muinaisrantavaiheessa noin 1350 eKr. etäisyys kohteesta mereen on 
kasvanut noin 500 metriin. 

Muodostelma 1 on halkaisijaltaan noin 3 
koostuu noin 2 m halkais ijaltaan olevasta, noin 
kuoppaa ympäröivästä noin 10 cm korkeasta 
kokonaan kasvillisuuden peitossa. 

m. Pyöreähkö muodostclma 
35 cm syvästä kuopas ta Ja 
vallista. Muodostelma on 

Muodostelma 2 on halkaisijaltaan hieman alle 3 m. Pyöreä muodostclma 
koatuu noin 1,20 m halkaisijaltaan olevasta, noin 25 cm syvästä kuopas ta sekä 
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kuoppaa ympäröivästä nom 10 cm korkeasta vallista. Pinta on kasvillisuuden 
peitossa. 

Muodostelmien läheisyydessä olevat kaksi muuta kuoppaa erottuvat 
heikommin maastossa. Ne ovat halkaisijailtaan 1,5 ja 2 m. Reunavallia on 
havaittavissa vain joissakin kohdin. Muodostclmat ovat kokonaan 
kasvillisuuden peitossa. 

13. Uudenhaudankangas Kartat 5 ja 16-19 

Kohde on loivahkorinteinen kangas. Kangas sijaitsee Mattilanperän kylän 
keskustasta noin 1300 m lounaaseen päin, Haapajoen ja Poikajoen yläjuoksun 
välisellä valuma-alueella Aroinniitylle johtavan metsätien varrella. 
Lähempänä virtaavaan Poikajoen yläjuoksuun on matkaa noin 800 m. 
Kankaan koillispuolella olevasta laajemmasta Korvenkankaasta kohteen 
erottaa hieman yli 100 m leveä suoalue. Kangas on rämeiden ja soiden 
ympäröimä. Itse kohteen maasto on kivikkoista ja kosteaa. Valtapuu on mänty 
ja myös nuorta koivua esiintyy. Aluskasvillisuutena esiintyy mustikkaa ja 
puolukkaa. Kankaalla on tehty metsänharvennusta jokin aika sitten. 

Kohteen eri tyyppiset röykkiöt ja kuopat sijaitsevat nv1ssä metsätien 
länsipuolella olevalla kankaan · korkeimmalla kohdalla koillis-
lounaissuuntaisella harjanteella. Kankaan itäosassa on tervahauta. 
Muodostelmien läheisyydessä on me.tsäkämppä sekä tien toisella puolella 
vaja. Lähimmät muut kivimuodostelmat sijaitsevat noin 1200 metrin 
etäisyydellä Halkosaari 1 :n kohteessa. 

Kankaan korkein kohta kohoaa noin 50 m m.p.y., mikä vastaa 
muinaisrantavaihetta aikana noin 2800 eKr. Tuolloin paikan korkein alue on 
muodostanut vain parikymmentä metriä halkaisijaltaan olevan luodon , joka 
on SIJamnut noin 1700 m mantereesta. 45 metrin muinaisrantavaiheessa 
noin 2400 eKr. kangas on ollut parin sadan metrin pituinen luoto ja matkaa 
mantereelle on tuolloin ollut noin 800 m. 40 metrin muinaisrantavaiheessa 
noin 2000 eKr. paikka on kasvanut noin 500 m halkaisijaltaan olevaksi 
saareksi, joka on sijainnut noin 100 m mantereesta. Tähän rantavaiheeseen 
ajoitettuna kohteen muodostelmista olisi ollut matkaa rantaan noin sata 
metriä. 37,5 metrin muinaisrantavaiheessa noin 1800 e Kr. alue on 
kuroutunut kiinni mantereeseen ja muodostanut merelle työntyvän niemen. 
Etäisyys muodostelmista rantaan olisi tässä rantavaiheessa ollut noin sata 
metriä. 32,5 metrin muinaisrantavaiheessa noin 1350 eKr. etäisyys mereen 
on kasvanut noin 500 metriin. 

Muodostelma 1 on noin 6,5 x 4,5 x 0,6 metrin kokoinen soikeahko röykkiö. 
Keskellä on noin 2 x 1,5 metrin Jaajuinen, noin 40 cm syvä kuoppa, jota on 
kaivettu lähihistoriassa. Kuopan kaakkoispuolella on matalempi kai veltu 
kohta, jonka ympärillä on irtona1s1a kiviä. Muodostelma koostuu 
sekalaisen kokoisista kivistä, päällimmäiset kivet ovat irtonaisen tuntoi ses ti 
paikoillaan. Pinta on etupäässä sammaletn peitossa ja röykkiössä kasvaa myös 
muutama nuori kuusi . Maasto laskee välittömästi muodostelman kaakko- ja 
eteläpuolella. Röykkiön lounaispäätyyn näyttäisi liittyvän erillinen noin 3 m 
halkaisijaltaan oleva pyöreän muotoinen epämääräisempi matala kiveys. 
Kiveys on kokonaan kasvillisuuden peitossa. 

Muodostelma 2 on noin 3,5 m halkaisijaltaan oleva röykki ö, jolla on 
korkeutta noin 30 cm. Muoto on pyöreä. Kivet ovat halkaisijailtaan nom 20-
30 cm. Muodostelma on kokonaan kasvillisuuden peitossa. 

Muodostelma 3 on noin 7 m halkaisijaltaan. Pyöreä muodostelma koostuu 
noin 3,5 m halkaisijaltaan olevasta, enimmillän noin 70 cm syväs tä 
jyrkkäreunaisesta kuopasta sekä noin 20 cm korkeasta va lli s ta . Kuopan 
pohjalla on kiviä. Kivet ovat noin 20-40 cm halkaisijoiltaan . mutta 
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isompiakio kivilohkareita esiintyy. Pinnalla kasvaa etupäässä sammalta. 
Luoteisnurkan reunapalteessa on joitakin alas vyörynei tä kiviä. Maasto 
laskee muodostelmasta kaakkoon tielle päin. 

Heti muodostelman luoteispuolella on noin 4 x 2 metrin kokoinen 
pitkulainen kuoppa. 

Muodostelma 4 sijaitsee lounaaseen muodostelma 3:sta. Pyöreä muodostelma 
on noin 7 m halkaisijaltaan. Se koostuu noin 3,5 m halkaisijaltaan olevasta, 
noin 60 cm syvästä kuopasta ja noin 25 cm korkeasta reunaval lista. Kivikoko 
on vaihteleva. Muodostelma on etupäässä sammalen peitossa. Muodostelma on 
pahoin tuhoutunut kaivelun seurauksena. Muodostelman pinnasta paistettua 
sammalta on viskattu muodostelman länsipuolelle. Muodos telman alueella on 
myös runsaasti irtona1s1a kiviä. Kaivamisessa on käytetty hyväksi pi tkää 
keppiä, joka on jätetty kuoppaan. Muodostelmaa on pengoltu aivan viime 
aikoina. 

Heti edellisen luoteissivuun liittyy noin 2 x 1,5 metrin laajuinen, noin 50-
60 cm syvä koillis-lounaissuuntainen kuoppa, jonka pohjalla on melko 
tuoreet tulenpidon jäänteet. 

Edellisestä noin 1,5 m lounaaseen on noin 4 x 2 metrin laajuinen 
pitkulainen kuoppa, jolla on syvyyttä noin 40 cm. Kuopassa on lahonnutta 
puun jätettä. 

Muut kohteen kuopat ovat kooltaan pieniä ja epämääräisiä. Ne sijaitsevat 
pääasiassa kämpän ja muodostelma 2:n välisellä alueella. 

sAt..01~ 

14. Pirttihaka llflfj Kartat 5 ja 20 

Paikka on koillis-lounaissuuntainen kapeahko soiden ympäröimä kangas . 
Kohde sijaitsee noin 2 km Mattilanperältä etelä-lounaaseen päin. Noin 200 m 
kohteen pohjoispuolella virtaa Poikajoen yläjuoksu ja kaakossa sijaitsevalle 
Vaarainjärvella etäisyys on noin 1400 m. Kankaan korkein laki on tasaista ja 
se laskee loivasti kankaan lounaisosaa kohti. Kankaan pohjoisosassa on 
muutamia isoja siirtolohkareita ja jonkin verran rakkakivikkoa. Paikalla 
kasvaa etupäässä mäntyä ja aluskasvillisuus on puolukan ja mustikan 
sekaista. 

Kohteen ainoa muodostelma on röykkiö ja se sijaitsee kankaan 
korkeimman kohdan kaakkoisreunallCl, joka kohoaa jyrkästi idässä olevalta 
suolta päin. Lähimmät kivimuodostelmakohteet ovat noin 400 m koi !Iiseen 
Halkosaari 1 ja noin 600 metrin etäisyydellä lounaassa Aaltokangas. 

Kankaan noin 150 m pitkä laki on kohonnut merestä 45 metrin 
muinaisrantavaiheessa noin 2400 eKr. Matkaa mantereelle on ollut noin 200 
m. Mantereeseen alue on kuroutunut kiinni 40 metrin 
muinaisrantavaiheessa noin 2000 eKr. Ki vimuodostelma olisi tuo ilo in 
sijainnut lähes sadan metrin etäisyydellä rannasta kankaan suojaisella 
puolella. Kankaan pohjoispuoleiselle rannikolle on muodostunut runsaasti 
niemiä ja pieniä poukamia. Meren pinnan ollessa noin 35 m m.p.y. aikana 
noin 1600 eKr. matka rantaan on kasvanut noin 500 metriin. 

Kohteen pitkulaisella röykkiöllä on kokoa noin 6 x 4 x 0,35 m. Röykkiön 
keskustassa on noin 1,5 x 0,7 metrin laajuinen kuoppa, jolla on syvyyttä noin 
15 cm. Kuopassa on joitakin irtonaisia kiviä. Välittömästi kivimuodos telman 
länsipuolella on maakivi, jota on käytetty hyväksi röykkiön rakentamisessa. 
Röykkiön lähiympäristössä on muutamia muitakin isohkoja, noin 1- 1,5 m 
halkaisijailtaan olevia maakiviä. Röykkiön kivet ovat halkaisijailtaan 
pääasiallisesti noin 20-30 cm. Röykkiö on lähes kokonaan kasvil l isuuden 
peitossa. 
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16. Halkosaari 2 ~~3~ Kartat 5 ja 21 

Kohde on k ivikkoinen metsäaurattu pieni soiden ympäröimä kumpu. 
Paikka sijaitsee Poikajoen yläjuoksusta noin 600 m koilliseen. Muutama sata 
metriä kohteen koillispuolella SIJaitsee Kumisevakanga s, missä on 
kalliomuodostumia. Noin sata metriä kohteen itäpuolella kulkee metsäautotie. 
Paikkaa ympäröi sekametsä ja itse kummun alueella kasvaa metsäauraukscn 
jäljiltä harvakseltaan männyn taimia. 

Kohteen kaksi röykkiötä sijaitsevat kummun korkeimmalla kohdalla, m istä 
maasto laskee jyrkästi niiden itäpuolella. Röykkiöiden lisäksi kankaalla on 
maa-aineksesta koostuva vallimuodostelma. Lähimmät kivimuodostclmat 
sijaitsevat noin 500 m lounaaseen Halkosaari 1 :n kohteessa ja noin 2 
kilometrin etäisyydellä koillisessa Kettukankaan muinaisjäännösalueella. 

Kankaan laki on ollut pieni luoto 47,5 metrin muinaisrantavaiheessa noin 
2600 eKr. ja se on sijainnut noin 300 m mantereesta. Mantereeseen al ue on 
kuroutunut kiinni meren pinnan ollessa 45 m m.p.y noin 2400 eKr. Tuolloin 
alue on muodostanut mereen nähden avonaisen niemekkee n. Sen 
pohjoispuolella on ollut laaja merenpoukama. 37,5 metrin 
muinaisrantavaiheeseen eli aikaan noin 1800 eKr. mennessä etäisyys 
mereen on kasvanut yli 500 metriin. 

Muodostelma 1 on kooltaan noin 10 x 8 x 0,4 m. Muoto on soikea. 
Muodostelman keskustassa on noin 2 m halkaisijaltaan oleva kuoppa, joka on 
noin 30 cm syvä. Röykkiö koostuu sekalaisen kokoisista ki vist ä . 
Muodostelman reunamilla tuntuu pintakasvillisuuden alla isohkoja kiviä. 
Pinta on lähes kokonaan kasvillisuuden peitossa. 

Muodostelma 2 sijaitsee muutamia metrejä edellisestä kaakkoon. Pyöreähkö 
röykkiö on halkaisijaltaan noin 4 m ja noin 30 cm korkea. Läns i- ja 
pohjoisreuna on lähes kokonaan tuhoutunut metsäkoneella päältä ajamisen 
seurauksena. 

Maa-aineksesta koostuva pyöreä, noin 10 m halkaisijaltaan oleva 
vallimuodostelma sijaitsee arviolta noin 50 m itään röykkiöistä ja alempana 
kuin röykkiöt. 

SAtO)iJfN 

22. Laivavaara 1 1 tj') 1 Kartat 5 ja 22-25 

Kohde on Laivavaaran ja Pirttivaaran yhdistävä kapea ja verrattain pitkä 
rakkakangas. Paikka sijaitsee Poikajoen yläjuoksun ja Piehinkijoesta 
erkanevan Pirttiojan välissä. Lähempänä etelässä virtaavalle Pirttiojal ie on 
matkaa noin 800 m. Kohteen luoteispuolella olevasta Laivakankaasta kohteen 
erottaa pari sataa metriä leveä suo. Itäpuolella on räme, joka erouaa 
kannaksen Laivavaaran keskiosasta. 

Kohteessa on kuoppamuodostelmia ja vallimuodostelmia. Lähimmät muut 
kivimuodostelmat sijaitsevat noin 400 m luoteessa olevalla Laivakankaalla ja 
samoin noin 400 m etelään sijaitsevalla Pirttivaaralla. 

Alueet, joilla kohteen muodostelmat sijaitsevat, ovat kohonneet merestä 
52,5-50 metrin muinaisrantavaiheissa noin 3000-2800 eKr. Tällöin ne olisivat 
StJamneet aivan rannan tuntumassa. Muinaisen meren pinnan tason ollessa 
40 m m.p.y. noin 2000 eKr. matkaa rantaan olisi ollut noin 200 m. Tämän 
jälkeen maa on kohonnut nopeasti ja muinaisrannan ollessa 37,5 m m.p .y . 
noin 1800 eKr. etäisyys rantaan on ollut yli puolikilometriä. 

Muodostelma 1 sijaitsee rakan korkeimman kohdan tuntumassa kohdalla, 
mistä rakka laskee jyrkähkösti länteen. Pyöreä muodostelma on noin 4,5 m 
halkaisijaltaan. Muodostelma koostuu noin 25 cm korkeasta vailista j a vallin 
sisäänjäävästä noin 2,5 m halkaisijaltaan olevasta alueesta. Kivet ova t 
vaihtelevan kokoisia. Pinnalla kasvaa etupäässä sammalta, kesk ustassa 
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kasvaa myös muutamia puita. Noin 60 m muodostelmasta koi! 1 iseen on 
metsäkämppä. 

Muodostelmasta noin 15 m kaakkoon on lähihistoriassa kaiveltu noin 1,5 m 
halkaisijaltaan oleva kuoppa rakassa. Kuoppa on kaivettu onkalomaiseks i Ja 
sieltä on otettu pieniä kiviä ylös. Myös noin 30 m länsi-lounaaseen on kuoppa 
rakan reunalla. 

Muodostelma 2 on sijaitsee muodostelma 1 :stä arviolta noin 50 luoteeseen. 
Se sijaitsee muodostelma 1 :ä alempana, aivan rakan luoteisreunalla kohdalla, 
mistä maasto laskee heti muodostelman länsipuolella. Pyöreä muodostelma on 
noin 4 m halkaisijaltaan ja se koostuu noin 25-30 cm korkeasta vailista ja 
enimmillään noin 70 cm syvästä kuopasta. Muodostelmassa kasvaa etupäässä 
sammalta. Muodostelmaa on kaivettu lähihistoriassa. 

Muodostelmat 3-4 SlJaltsevat maapohjalla arvioi ta noin 100- 150 m 
muodostelma 1 :stä etelään kankaan eteläkärjessä. 

Muodostelma 3 on halkaisijaltaan noin 11,5 m . Pyöreä muodostelma 
koostuu epämääräisestä, noin 40 cm korkeasta vailista ja vallin 
sisäänjäävästä, niinikään epämääräisestä noin 8,5 m halkaisijaltaan olevas ta 
alueesta. Valli on epämääräinen etenkin pohjoissivulla. Vallin sisäpuolella 
on useita isoja, noin 0,5-1 m halkaisijailtaan olevia kiviä. Muodostelman 
pinnalla kasvaa varpukasvillisuutta, sammalta ja jäkälää. 

Muodostelma 4 sijaitsee edellisen pohjoispuolella. Suorakaiteen muotoinen 
muodostelma on noin 10 x 7 m laaja. Muodostelma koostuu noin 35 cm 
korkeasta vailista ja sen sisäänjäävästä .noin 6,5 x 4 m laajasta alueesta. Valli 
on paikoin epäselvä. Muodostelman pinnalla kasvaa varpukasvillisuutta, 
sammalta ja jäkälää. 
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27. Kettukangas ( f'f/ Kartat 6 ja 26-50 

Kettukangas sijaitsee Mattilanperän kylän keskustasta noin 1400 m itään 
Pattijoen ja Haapajoen välisellä valuma-alueella ja lähempänä virtaavasta 
Haapajoesta noin 200 m pohjoiseen. Alue kuuluu laajaan Jylhänharjuun, 
jonka lounaaseen pistäväliä kankaalla kohde sijaitsee. Kohteen 
pohjoispuolella kulkee Mattilanperän-Kopsan maantie. Noin 100-200 
etäisyydellä etelässä ja kaakossa on viljelyksessä olevia peltoja. Kankaan 
itäosassa on sorakuoppa. Soraa on otettu myös Kapsaan vievän t icn 
pohjoispuolelta. Kohteessa on nähtävissä myös merkkejä a lueen 
raivauksesta ja metsänharvennuksesta. Kankaan korkein alue on kuivaa, 
missä valtapuu on nuori mänty ja aluskasvillisuutta dominoi variksenmarj a, 
puolukka sekä jäkälä. Alempana etelään ja länteen viettävillä rinteillä 
maasto muuttuu kosteammaksi. 

Kankaalla on eri tyyppisiä muodostelmia, joita ovat röykkiöt, palaneiden 
kivien röykkiöt, kuoppajäänteet, kodanpohjat ja jätinkirkko. 3 8 5 
Muodostelmat esiintyvät noin 250 x 100 metrin laajuisella alueella. Lähimmät 
muut kivimuodostelmat ovat noin 800 metrin etäisyydellä sijaitseva l la 
Kiesuksenkankaalla. Pikku Jakenaron jätinkirkko sijaitsee noin 1200 metrin 
etäisyydellä koillisessa. 

Kankaan korkein noin 60 m m.p~. oleva kohta on tuhoutunut soranotossa. 
Kohta on kohonnut merestä noin 3550 eKr. Se on tuolloin ollut pieni luoto ja 
sijainnut noin sadan metrin etäisyydellä mantereesta. 57,5 metrin 
muinaisrantavaiheessa noin 3400 eKr. alue on muodostanut kapean niemen 
kärjen, jonka eteläpuolelle on muodostunut merenpoukama. Tässä vaiheessa 
myös suurin osa muusta Jylhänharjun alueesta oli jo kohonnut merestä. 55 

385 Koivunen ja Okkonen, "Raahen", kartta 2. 

94 



metrin muinaisrantavaiheessa noin 3200 eKr. niemi on muodostunut JO 
hieman laajemmaksi , mutta vasta 52,5 metrin muinaisrantavaiheessa noin 
3000 eKr. kaikki ne alueet, missä muodostelmia sijaitsee olivat kohonneet 
merestä. Tässä rantavaiheessa muodostelmat olisivat sijainneet enintään noin 
sadan metrin etäisyydellä rannasta. 52,5 metrin m uinaisrantavaiheen 
jälkeen maa on kohonnut hitaasti; vielä 42,5 metrin muinaisrantavaiheessa 
noin 2200 eKr. ranta olisi sijainnut vain noin 200 metrin etäisyydellä. 40 
metrin tilanteessa noin 2000 eKr. etäisyys mereen on kasvanut noin puoleen 
kilometriin. 

Muodostelma 1 on noin 6,5 m halkaisijaltaan oleva röykkiö, joka on 
enimmillään noin 70 cm korkea. Muoto on lähinnä pyöreä. Keskellä on noin 
3,5 x 3 metrin laajuinen, noin metrin syvyinen kuoppa. Kuopan sisäreunat 
ovat paikoin lähes pystysuorat ja osa kivistä näyttäisi muodostavan 
muurimaista rakennetta. Osa kivistä on ladattu myöhemmin. Kuoppaa on 
kaivettu lähihistoriassa ja röykkiön pinnalla esiintyy runsaasti irtonaisia 
kiviä. Kivet ovat sekalaisen kokoisia. Pintakasvillisuutta esiintyy lähinnä 
säilyneessä osassa muodostelman reunoilla. 

Muodostelma 2 on noin 5 x 4,5 x 0,5 metrin kokoinen röykkiö . Muoto on 
soikeahko. Keskellä on noin 1,25 m halkaisijaltaan oleva, noin 20 cm syvä 
kuoppa, missä on irtonaisia kiviä. Kivet ovat noin 20-30 cm halkaisijoiltaan. 
Pintaa peittää lähinnä puolukan varpu ja jäkälä. Länsisivulla on 
muurahaispesä . 

Muodostelma 3 on noin 5 m halkaisijaltaan 
röykkiö. Muoto on pyöreä. Keskellä on noin 2 x 
joka on noin 25 cm syvä. Muutamat · pintakivet 
Pinta on puolukan varvun ja jäkälän peitossa. 

oleva, noin 35 cm korkea 
1.5 metrin laajuinen kuoppa, 
ovat löyhähkösti paikoillaan. 

Muodostelma 4 on halkaisijaltaan noin 4 m oleva lähes maantasainen 
röykkiö. Muoto on pyöreä. Keskellä on noin 2 x 1,5 metrin laajuinen kuoppa, 
joka on noin 40 cm syvä. Kuopassa olevat kivet ovat löyhästi paikoillaan . 
Pinta on lähes kokonaan kasvillisuuden peitossa. 

Muodostelma 5 on halkaisijaltaan noin 4,5 m. Pyöreähkö 
koostuu noin 3 m halkaisijaltaan olevasta, noin 30 cm syvästä 
noin 15 cm korkeasta reunavallista. Muodostelma on 
kasvillisuuden peitossa. 

muodostelma 
kuopasta ja 

kokonaan 

Muodostelma 6 on noin 4 x 3 x 0,35 metrin kokoinen epämääräinen 
röykkiö. Muoto on soikeahko. Pinnalla on joitakin kiviä näkyvissä. Röykkiö 
vaikuttaa koostuvan kivistä ja maa-aineksesta. Muodostelmassa on noin 
metrin laajuinen matala kuoppa. Kivet ovat noin 20-30 cm halkai sijoiltaan. 
Pinta on kasvillisuuden peitossa. 

Muodostelma 7 on noin 5 m halkaisijaltaan oleva röykkiö, jolla on 
korkeutta noin 35 cm. Muoto on soikeahko. Keskellä on noin 1,5 m 
halkaisijaltaan oleva, noin 15 cm syvä kuoppa. Kivet ovat noin 20-30 cm 
hakaisijoiltaan. Pintaa peittää paksu kasvillisuuskerros. Röykkiö sijaitsee 
laskevassa rinteessä. 

Muodostelma 8 on noin 6 m halkaisijaltaan oleva röykkiö, jolla on 
korkeutta noin 50 cm. Muoto on pyöreä. Keskellä on noin 3 m halkaisijaltaan 
oleva, noin 50 cm syvä kuoppa, jota on kaivettu lähihistoriassa. Kuopan 
reunat ovat jyrkät ja osa kivistä on kiilaamaila paikoilleen asetettu. Myös 
muualla röykkiössä on merkkejä kaivelusta. Kivet ovat halkais ijailtaan 
keskimäärin 20-30 cm. Pintakasvillisuutta esiintyy niukasti. Maasto laskee 
röyk kiöstä länteen päin. 

Muodostelma 9 on noin 5,5 m halkaisijaltaan oleva röykkiö , jolla on 
korkeutta noin 35 cm. Muoto on pyöreähkö. Keskellä on noin 2 m 
halkaisijaltaan oleva, noin 15 cm syvä kuoppa. Röykkiön itäsivu sijaitsee 
korkeammalla kohdalla maastossa kuin länsisivu. Kivet ovat noin 30-40 cm 
halkaisijoiltaan. Luoteissivulla on muutama noin 60-80 cm halkais ijaltaan 
oleva kivi. Pintakasvillisuutena es iintyy lähinnä j äkäl ää. Röykkiön 
länsisivun päältä menee polku. Länsisivulla on lähih istoriassa syntynyt noin 
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80 cm halkaisijaltaan oleva kuoppa. Muodostelman lähe isyydessä o n 
siirtolohkareita. 

Muodostelma 10 on noin 6,5 x 5,5 x 0,3 metrin kokoinen röykkiö. Muoto on 
soikea. Keskellä on noin 3 m halkaisijaltaan oleva kuoppa, jolla on syvyyttä 
noin 35 cm. Rakentamiseen on käytetty paljon isoja, keskimäärin 40 cm 
halkaisijailtaan olevia kiviä. Pintaa peittää etupäässä kanerva ja jäkälä. 
Keskuskuopassa kasvaa myös nuori koivu. 

Muodostelma 11 on noin 6,5 m halkaisijaltaan oleva röykkiö , jolla on 
korkeutta noin 30 cm. Muoto on säännöllisen pyöreä. Keskellä on noin 3,5 m 
halkaisijaltaan oleva, noin 50 cm syvä kuoppa. Röykkiön kivet ovat noin 30 
cm halkaisijoiltaan. Pinta on lähes kokonaan kasvillisuuden peitossa. 

Muodostelma 12 on noin 3,5 x 3 x 0,3 metrin kokoinen röykkiö . Muoto on 
epämaaramen. Pinta on kokonaan kasvillisuuden peitossa. Heti rö ykkiön 
itäpuolella on noin 3 m pitkä vallimainen muodostelma. 

Muodostelma 13 on noin 4,5 x 3,5 x 0,35 metrin kokoinen röykkiö . Muoto on 
epämääräinen . Kaakkoissektorin reunamaita on kaadettu puita, mikä on 
johtanut rakenteen epämääräisyyteen. Pinta on kokonaan kasvillisuuden 
peitossa. 

Muodostelma 14 on noin 6,5 m halkaisijaltaan. Muodoltaan pyöreä röykkiö 
on noin 75 cm korkea. Keskellä on noin 1,5 m halkaisijaltaan oleva, noin 25 
cm syvä kuoppa. Kivet on keskimäärin 30-40 cm halkaisijoiltaan. 
Pintakasvillisuutta on niukasti ja se on etupäässä jäkälää. Luoteissivu ll a 
kasvaa koivuja. Maasto laskee röyk~iöstä nopeasti itään ja etelään . 

Muodostelma 15 on noin 7,5 m halkaisijaltaan oleva pyöreä röyd<iö. jolla on 
korkeutta noin 70 cm. Keskellä on· noin 2,5 m halkaisijaltaan ol eva, noin 50 
cm syvä kuoppa. Kuopan seinämät ovat jyrkät. Kivet ovat noin 30-40 cm 
halkaisijoiltaan. Röykkiötä peittää lähinnä puolukanvarpu. Röykkiöstä on 
kaadettu puu, josta on jäänyt kanto. Maasto laskee jyrkästi röykkiön kaakko-
ja eteläpuolelle. 

Muodostelma 16 on noin 8,5 x 6.5 x 0,5 metrin kokoinen röykkiö. Muoto on 
soikea. Röykkiössä on noin 5 x 3,5 metrin Jaajuinen kaksiosainen kuoppa , 
jolla on syvyyttä noin 50 cm. Koillissivulla on noin 80 x 70 senttimetrin 
kokoinen painanne. Kivet ovat noin 20-30 cm halkaisijoiltaan. mutta etenkin 
röykkiön keskustassa on runsaasti isompia kiviä . Pinnalla kasvaa lähinnä 
kanervaa ja jäkälää. Keskustassa kasvaa myös nuoria koivuja. 

Muodostelma 17 on noin 6 m halkaisijaltaan oleva röykkiö, joka on noin 40 
cm korkea. Muoto on pyöreä. Keskellä on noin 2,5 m halkais ij altaan o leva. 
noin 20 cm syvä kuoppa. Kuopan pohja on tasainen ja siellä ei tunnu kiviä. 
Lounaisosassa on useita pitkulaisia noin 50 cm halkaisijailtaan olevia kiviii. 
Röykkiössä kasvaa myös muutamia puita. 

Muodostelma 18 on noin 5,5 x 4 m laaja. Muoto on soikeahko. Muodostelma 
koostuu noin 2 m halkaisijaltaan olevasta, noin 40 cm syvästä kuopasta sekä 
noin 10 cm korkeasta vallista. Kivet ovat noin 30 cm halkaisijo iltaan. Pintaa 
peittää kasvillisuus . Muodostelmassa kasvaa muutama puu. 

Muodostelma 19 on noin 7 x 6.5 x 0,5 metrin kokoinen röykkiö . Muodoltaan 
röykkiö on säännöllisen pyöreä. Keskellä on noin 2 m halkaisij altaan oleva 
kuoppa, jolla on syvyyttä noin 40 cm. Kivet ovat keskimäärin noin 30 cm 
halkaisijoiltaan. Röykkiötä peittää kasvillisuus ja keskustassa kasvaa 
muutamia puita. 

Muodostelma 20 on noin 5 m halkaisijaltaan oleva, noin 40 cm korkea 
röykkiö. Muoto on säännöllisen pyöreä. Keskellä on noin met rin 
halkaisijaltaan oleva, noin 30 cm syvä kuoppa, jota on kaivel tu 
lähihistoriassa. Kivet ovat norn 30 cm halkais ijoiltaan. Pinnalla kasvaa 
lähinnä jäkälää. Keskustan kuopassa kasvaa mänty. 

Muodostelma 21 on noin 4,5 x 4 x 0,4 metrin kokoinen röykkiö. Muoto on 
pyöreä. Kivet ovat noin 20-30 cm halkaisijoltaan. Pintaa peittää kasvillisuus. 
Röykkiön länsipuolelta menee polku. 
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Muodos telma 22 on noin 4,5 m halkaisijaltaan oleva, noin 40 cm korkea 
röykkiö. Muoto on pyöreä. Keskustass a on noin 1,5 x 1 metrin laajuinen, noin 
25 cm syvä kuoppa, jota on kaivettu lähihistoriassa. Kivet ovat vaihtelevan 
kokoisia. Pinta on kokonaan kasvillisuuden peitossa. Röykkiössä kasvaa 
muutamia mäntyjä. 

Muodostelma 23 on noin 5,5 m halkaisijaltaan oleva säännöllisen pyöreä 
röykkiö , jolla on korkeutta noin 35 cm. Kivet ovat noin 20 cm 
halkaisijoiltaan. Pintaa peittää etupäässä puolukan varpu. Pää llä kasvaa pa ri 
puuta. Röykkiön päältä ja itäpuolelta kulkee polku. 

Muodostelma 24 on kohteen jätinkirkko. Se sijaitsee alueen koi lli sosassa 
olevan sorakuopan reunalla. Säilyneen osan perusteella sen on arveltu 
olleen kooltaan noin 30 x 20 m. Säilyneen vallin korkeus on noin 30 cm ja 
leveys noin 3-4 m . Säilyneen osan lounaispäässä on noin 4,2 m leveä 
portti aukko . 3 8 6 

Muodostelma 25 StJaltsee Kapsaan vievän tien pohjoispuolello, ties tä 
arviolta noin 150 m pohjoiseen. Pyöreähkö muodostelma on noin 4,5 m 
halkasijaltaan. Se koostuu noin 2 m halkaisijaltaan olevasta kuopasta, jolla on 
syvyyttä noin 45 cm ja kuoppaa ympäröivästä noin 10 cm korkeasta 
reunavallista . 

5ALO>}J6.~ 

31. Pirttivaara Kartat 5 ja 51-57 

Pirttivaaran suhteellisen laaja kallio- ja rakka-alue StJaltsee Piehingin 
kylän Ylipäästä noin 3 km itään, Poikajoen yläjuoksun ja Piehinkijoesta 
crkanevan kapean Pirttiojan välissä ja lähempänä virtaavasta Pirtti ojasta 
noin 400 m koilliseen. Vaarainjärvi sijaitsee noin 2 kilomet ri n etäisyydellä 
koillisessa . Laivavaaran laaja rakkakangas sijaitsee kohtees ta noin 600 m 
pohjois-koilliseen ja koilliseen päin. Kankaan rinteet laskevat jyrkästi 
länsipuolella Laiv anevaan ja itäpuolella Pirtti vaaran rämeeseen. Pohjoiseen 
ja etelään maasto jatkuu kuivempana. Rakka-alueella kasvaa siellä tääl lä 
koivuja ja mäntyjä. Rakkaa ympäröivä metsä on män tyvaltais ta 
kangasmetsää. Kohteessa olevat kalliot sijaitsevat rakan länsipuolella. 

Alueella on jätinkirkko ja muun tyyppisiä vallimuodostelmia, 
kuoppamuodostelmia sekä röykkiö . Lisäksi koko rakan alueella esiin ty y 
rakenteeltaan epämääräisempta kuopanteita ja raivatulta vaikuuavia kohtia. 
Jäänteet keskittyvät rakan pohjoisosaan ja pohjois-eteläsu un taisecn 
luontaiseen rakkavalliin. Kaikki muut muodostelmat paitsi j ätinkirkk o ja 
yksi kuoppamuodostelma SIJaitsevat rakassa . Lähin muu 
kivimuodostelmakohde on pohjoisessa noin 400 metrin etäisyydellä s ij aitseva 
Laivavaara 1. Kaakkoon olevalle Pirttihaudankankaan jäti nkirk ko kohteelle 
on matkaa noin 800 m. 

Kankaan korkein kohta kohoaa noin 60 m m .p.y. Alue on muodostanut 
pienen luodon aikana noin 3550 eKr. ja se on sijainnut mantereesta noin 
puolen kilometrin etäisyydellä. 55 metrin muinaisrantavaiheessa noin 3200 
eKr. kohteen rakka-alue on suurimmaksi osaksi jo kohonnut merestä. Alue 
on ollut noin parin sadan metrin pituinen karikko, joka on sija innut 
mantereesta alle 100 metrin etäisyydellä. 52,5 metrin tilanteessa noin 3000 
eKr. alue on kuroutunut kiinni mantereeseen. Kaikki alueet, joilla kohteen 
muodos telmia sijaitsee ovat kohonneet merestä viimeistään meren pinnan 
tason ollessa 45 m m.p.y. noin 2400 eKr. 40 metrin tilanteessa noin 2000 e Kr. 
kohteen muodostelmat olisivat sijainneet enimmillän noin 200 metr in 

3 8 6 Koivunen ja Okkonen, "Raahen", s. 2 ja kartta 2. 
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etäisyydellä rannasta. 37,5 metrin muinaisrantavaihcessa noin 1800 cKr. 
etäisyys mereen on ollut yli puolikilometriä. 

Muodostelma SIJaitsee rakka-alueen keskikohdalla, missä rakan reuna 
laskee jyrkästi välittömästi muodostelman länsipuolella. Pyöreä muodostelma 
on halkaisijaltaan noin 7,5 m. Se koostuu noin 4 m halkaisijaltaan olevasta, 
noin 80 cm syvästä kuopasta sekä noin 50 cm korkeasta vallista. 
Muodostelman länsisivulla valli on paikoin lähes luontaisen rakan tasossa. 
Kivet ovat noin 30-40 cm halkaisijoiltaan. Eteläsivulla on noin metrin 
halkaisijaltaan olevalla alueella liikuteltuja kiviä . Myös keskuskuopassa on 
liikutelLuja kiviä . Eteläsivulla reunavallin kivet ovat vyöryneet. Kivien 
pinnassa kasvaa niukasti sammalta ja jäkälää: Kuopan pohjalla esiintyy 
runsaammin sammalta. 

Muodostelma 2 SIJaltsee välittömästi muodostelma 1 :n eteläpuolella. 
Pyöreähkö muodostelma on halkaisijaltaan noin 7 m. Muodostelma koostuu 
enimmillään noin 35 cm korkeasta vailista ja sen sisään jäävästä noin 5 m 
halkaisijaltaan olevasta melko tasaisesta alueesta, joka on samassa tasossa 
luontaisen rakan tason kanssa . Itä-pohjoispuolella valli puuttuu. Näillä 
kohdin ja kehän keskustassa on joitakin isoja maakiviä, muutoin 
muodostelma koostuu sekalaisen kokoisista kivistä. Muodostelman pinnalla 
kasvaa lähinnä sammalta. 

Muodostelma 3 sijaitsee noin 25 m koilliseen muodostclma 1 :stä kohdalla, 
mistä rakka laskee välittömästi muodostelman länsipuolella . Pyörcähkö 
muodostelma on halkaisijaltaan noin 5,5 m. Muodostelma koostuu noin 3,5 m 
halkaisijaltaan olevasta, noin 90 cm syvästä kuopasta ja sitä ympäröivästä 
noin 20 cm korkeasta vallista. Paikoin valli on samassa tasossa luontaisen 
rakan kanssa. Kuopan seinämät ovat jyrkähköt. Kivet ovat vaihte levan 
kokoisia. Kuopan pohjalla on useita noin 40-50 cm halkai sijoillaan o levia 
kiviä. Pintakasvillisuutena esiintyy niukasti jäkälää. 

Muodostelma 4 sijaitsee muutamien metrin etäisyydellä muodostelma 3 :n 
pohjoispuolella. Muodostelma on pahoin tuhoutunut kaivelun seurauksena. 
Pyöreähkö muodostelma on halkaisijaltaan noin 6 m. Muodos telma koostuu 
noin 3,5 m halkais ijaltaan olevasta kuopasta, joka on noin 1,5 m syvä. Kuopan 
reunoilla on lähes samassa tasossa rakan kanssa olevaa vallia . Läns isivulla 
valli puuttuu paikoin. Kivet ovat vaihtelevan kokoisia ja suuri osa niistä on 
liikkunut kuopan kaivamisen seurauksena. Liikutelluja kiviä on valunut 
myös kuopan pohjalle. Kaivelun seurauksena pintakasvillisuutta e i esiinny 
joissakin kohdin muodostelmaa. Kuopan pohjalla kasvaa sammalta ja jäkälää. 
Muualla muodos telmassa esiintyvä kasvillisuus on j äkä lää. 

Muodostelma 5 sijaitsee arviolta noin 100 m kohteen jätinkirkosta 
pohjoiseen, länteen ja luoteeseen laskevassa avorakassa. Pyöreä muodostelma 
on halkaisijaltaan noin 5 m. Se koostuu noin 30 cm korkeasta vailista ja 
vallin s isäpuoleiscsta noin 2,5 m halkaisijaltaan olev as ta, noin 75 cm syväs tä 
kuopasta . Itäreunalla valli on epämääräisempi. Muodostelman keskikohtaa on 
kaiveltu melko lähihistoriassa ja kuopan alueella on liikkuneita kiviä. 
Muodostelman kivet ovat noin 20-40 cm halkaisijoiltaan . Pinnalla kasvaa 
niukasti jäkälää. 

Muodostelma 6 SIJaitsee noin 25 m edellises tä länteen niinikään 
avorakassa . Muodostelma on tuhoutunut lähes kokonaan kaivclun 
seurauksena. Pyöreä muodostelma on noin 4 x 3,5 metrin laajuinen kuoppa, 
joka on noin metrin syvyinen. Reunamille on nosteltu isokokoi sia, noin 50 
cm halkaisijailtaan olevia kiviä. Keskuskuopassa kasvaa karhunsam malta ja 
puiden taimia . Liikuteltujen kivien pinnassa ei vi e lä esiinny 
pi n takasv illisu u ua . 

Muodostelma 7 sijaitsee rakan luoteisosan reunalla, arviolta no in 150 m 
jätinkirkosta luoteeseen. Muodostelma on noin 4,5 m . halkaisijaltaan oleva 
röykkiö, jolla on korkeutta noin 35 cm. Muoto on pyöreähkö. Keskellä on 
noin 1,5 m halkaisijal taan oleva, noin 25 cm syvä kuoppa . Kivet ovat noin 20-
40 cm halkaisijo iltaan . Muodostelman reunoilla on jo itak in löyhähkös t i 
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paikoillaan olevia kiviä. Pinnalla kasvaa jäkälää ja sammalta. Maasto laskee 
muodostelmasta luoteeseen päin. 

Muodostelman etelä- ja kaakkopuolella maasto on kosteaa ja siellä kasvaa 
sammalta ja suopursua. Muodostelmasta noin 7 m pohjoiseen on rakassa noin 
1,5 m halkaisijaltaan oleva kuoppa, jolla on syvyyttä no in 20-30 cm. Kuopassa 
ei ole reunavallia. 

Muodostelma 8 sijaitsee jätinkirkosta arviolta noin 80 m luoteissuunt aan 
ko hteen kalliom uodostelmien 1 änsi-1 uoteispuolell a maapohj alla. Tällä 
alueella maasto on kosteahkoa ja aluskasvillisuus on lähinn ä must ikkaa . 
Kalliot ovat muodostelmasta arviolta noin 20 m kaakkoon. Muodostelman 
pohjois-koillispuolella on isoja siirtolohkareita. Maasto laskee loivasti heti 
muodostelman länsipuolella soistuvaan maastoon paw . Soikeahko 
muodostelma on halkaisijaltaan noin 4 m. Se koostuu noin 2,5 m 
halkaisijaltaan olevasta, noin 45 cm syvästä kuopasta ja epämääräisestä, 
enimmillään vain noin 15 cm korkeasta reunavallista. Kivet ovat noin 20-30 
cm halkaisijoiltaan. Muodostelma on sammalen ja jäkälän peitossa. Osa kivistä 
on irtonaisesti paikoillaan. 

Noin 2 m muodostelman pohjoispuolella on rakassa noin 2 m 
halkaisijaltaan oleva kuoppa, joka noin 30 cm syvä. 

Muodostelmat 9-22 sijaitsevat rakan pohjoisosassa tasan teenom aiscll a 
rakka-alueella. Muodostelmien länsipuolella on luontainen rakkavalli. 
Itäpuolella tasanteenomaisen alueen reuna laskee jyrkästi suolle. 

Muodostelma 9 on halkaisijaltaan · noin 5,5 m. Soikeahko muodostel ma 
koostuu noin 40 cm korkeasta vall.ista sekä vall in sisäänjäävästä noin 3.5 
metrin laajuisesta suhteellisen tasaisesta alueesta, joka on samassa tasossa 
luontaisen rakan tason kanssa. Kivet ovat vaihtelevan kokoisia. Pinnalla 
kasvaa jonkin verran jäkälää. Muodostelma rajautuu länsipuolella 
luontaiseen rakkavalliin. 

Muodostelma 10 s ijaitsee edellisen itäpuolella. Muodoltaan soikeuhko 
mudoste1ma on halkaisijaltaan noin 10 m. Se koostuu noin 45 cm korkeasta 
vailista ja sen sisäänjäävästä noin 7 metrin laajuisesta alueesta, joka painuu 
jonkin verran luontaisen rakan tason alapuolelle. Eteläpäädyssä on 
aukkokohta vallissa ja pohjoispäädyssä on noin 2 m halkaisijaltaan o lev a 
korkeampi kohta. Kivet ovat vaihtevan kokoisia. Muodostelmassa kasvaa 
etupäässä jäkälää. 

Muodostelma 11 SIJaitsee välittömästi edellisen kaakkoispäätyyn 
liittyneenä . Muodoltaan pyöreähkö muodostelma on suurinpiirtein saman 
kokoinen edellisen muodostelman kanssa. Myös tässä muodostelmassa pohja 
painuu jonkin verran luontaisen rakan tason alapuolelle. Lounaissivulla o n 
samantapainen korkempi alue kuin muodostelma 10:n pohjoispäädyssä . Kive t 
ovat vaihtevan kokoisia. Muodostelmassa kasvaa etupäässä jäkälää. 

Välittömästi muodostelma 11 :n kaakkoispuolella on noin 6 m pitkä kaareva 
valli. Vallin eteläpuolella on tasaisempi kohta. Muodostcl ma va ikuttaa 
koostuvan etupäässä maa-aineksesta. Muodostelma on kokonaan 
kasvillisuuden peitossa. Vallimuodostelmasta kaakkoon päin olevalla rinteen 
reunalla on kohtia, joista on poistettu turve. Avatut kohdat ovat neliömäisen 
muotoisia. 

Muodostelma 12 sijaitsee muodostelmien 10-11 lounaispuolella avorak assa. 
Pitkulainen kuoppa on noin 9 x 4 m laaja. Syvyyttä kuopalla on 75 cm. 
Reunoilla on enimmillään noin 25 cm korkeaa vallia. Paikoin valli puuttuu. 
Muodostelmassa kasvaa jäkälää. Muodostelman läheltä löytyi iso kvansi . 

Muodos telma 13 sijaitsee edellisen itäsivuun liittyneenä. Soikea 
kuoppamuodostelma on noin 6,5 x 3,5 metrin laajuinen ja noin 65 cm syvä. 
Reunoilla on matalaa vallia. Muodostelmassa kasvaa jäkälää. 

Muodostelma 14 sijaitsee muodostclma 12:n länsisivuun 
Pyöreähkö kuoppamuodostelma , on noin 5,5 m halkaisijaltaan ja 
syvä. Reunoilla on paikoin vallia, jonka korkeus on enimmillään 
Muodostelmassa kasvaa jäkälää. 

liittyneenii. 
noin 70 cm 
noin 25 cm . 
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Muodostelma 15 SIJaitsee muodostelma 9 :stä joitakin metrejä ete lään. Se on 
halkaisijaltaan noin 3 m oleva kuoppa. 

Muodostelmat 16-21 sijaitsevat muodostelmien 1 ja 10-15 pohjoispuole lla . 
Muodostelmat ovat noin 4-10 m halkaisijoiltaan. Muodostelmat koostuvat 
vallista ja sen sisäänjäävästä pohja-alasta. Muodostelmien vallin korkeus o n 
arviolta noin 30-80 cm ja leveys noin 0,5-1,5 m. Muodostelmien muo to on 
pyöreähkö, soikeahko ja yksi on neliön muotoinen (muodoste1ma 20). 

Muodostelma 22 on sijaitsee rakan pohjoisosan koillisreunalla ko hdalla , 
mistä maasto laskee väli~mästi koilliseen ojitetulle suolle päin . Muodos te lma 
on noin 6 m pitkä valli. Vallin eteläpuolella on tasaisempi koh ta, missä 
esiintyy vähemmän kiviä. Muodostelman itäpuolella on kuoppamuodostclma, 
joka niinikään sijaitsee rakassa. 

Muodostelma 23 on kohteen jätinkirkko. Se sijaitsee varsinaisen rakka -
alueen ulkopuolella vaaran korkeimmalla kohdalla. Kooltaan jätinkirkko o n 
noin 38 x 26 m.387 Muoto on suorakaiteen omainen. Jätinki rkon vallin 
sisäpuolella, sen lännen puoleisella sivulla on pienempiä kehävallej a. Vall in 
sisäpuolella on havaittavissa myös pitkänmuotoista epäyhtenäi stä va l li a . 
Jätinkirkon vallissa on kuoppia, joista kolme selvärakenteisimpaa SIJ aitsee 
jätinkirkon koillisnurkan vallissa. Halkaisijaltaan kuopat ovat no in 2 m ja 
syvyydeltään noin 60 cm . Jätinkirkon vallin sisäpuolisella alueella kasv aa 
mäntyjä ja aluskasvillisuutena lähinnä puolukkaa. Itse val lis sa kasva a 
lähinnä jäkälää. 

Arviolta nom 200 m jätinkirkosta lounaaseen on kaks i k uopp aa 
kivikkoisella moreenimaalla. 

Muodostelma 24 sijaitsee jätinkirkon pohjoispuolella, osin j o rakassa. Se on 
epämääräisempi, arviolta noin 10 x 20 metrin kokoinen vallimuodostelma. 

'St;J~~ 

35. Hautakangas 1~ Kartat 6 ja 58-59 

Kohde on pieni loivarinteinen kangas . Paikka sijaitsee Ketunpe rän j a 
Kapsan kylien välissä, Jylhänharjun ja Poikainvaaran kallio- Ja rakk a -
alueiden väliin jääväliä pääosin seisella maastoalueell a. Haapajoki v irtaa 
noin sadan metrin etäisyydellä lännessä, mistä se kiertyy kohteen 
eteläpuolelle. Noin 400 m kaakossa alkaa Pitkäräme-niminen pelto. Kohteen 
valtapuu on mänty ja aluskasvillisuutta hallitsee puolukka. 

Kohteessa on kaksi röykkiötä. Kankaan korkein kohta on röykkiö iden 
itäpuolella, missä maasto on kumpuilevaa. Lähimmät muut kivimuodostel mat 
ovat noin 200 metrin etäisyydellä koillisessa sijaitsevassa Hautakangas 2:n j a 
noin 400 metrin etäisyydellä koillisessa sijaitsevassa Hautakangas 3 :n 
kohteessa. Pohjoispuolella sijaitsevalle Pikku Jakenaron jäti nk irko l le on 
matkaa noin 1200 m. 

62,5 metrin muinaisrantavaiheessa noin 3750 eKr. kohde on ol lut noin 400 
metrin etäisyydellä mantereesta sijaitseva luoto Jylhänharjun eteläpuolel le 
muodostuneessa merenlahdessa. Mantereeseen paikka on kurout un ut k iinn i 
muinaisen meren pinnan ollessa 60 m m.p.y . noin 3550 eKr. Tuol lo in 
kivimuodostelmat olisivat sijainneet pienen niemen kärjessä noin 50 me t rin 
etäisyydellä rannasta. Kohde on edelleen sijainnut J y lhä nh a rj u n 
eteläpuolelle muodostuneessa merenlahdessa ja itse kohteen pohjoi s - ja 
eteläpuolelle on muodostunut pieniä poukamia. Meren pinnan tason ol less a 
57,5 m m.p.y. noin 3400 eKr etäisyys kohteesta rantaan ollut all e JOO m. 
Suunnilleen sama etäisyys on säilynyt vielä seuraav ass aki n, 55 metr in 

387 Forss, Eräitä", s. 145. 
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muinaisrantavaiheessa noin 3200 e Kr. 52,5 metrin rantavaiheessa notn 3000 
eKr. etäisyys merenrantaan on kasvanut noin 400 metriin. 

Muodostelma 1 on noin 5 x 4,5 x 0,4 metrin kokoinen. Muoto on soikcahko. 
Keskellä on noin 2 x 1,5 metrin laajuinen kuoppa, joka on noin 30 cm syv~i. 

Heti kuopan itäpuolella on noin 50 cm halkaisijaltaan oleva pengottu alue . 
Kivet ovat halkaisijailtaan 20-50 cm. Myös maakiviä on käytetty hyväksi 
rakentamisessa. Muodostelman pinnalla on joitakin irtonaisia kiviä. 
Kivimuodostelma on osin summateen, jäkälän ja puolukan varvun peitossa. 
Röykkiön pohjoispuolella on alue, jossa kasvaa heinää. 

Muodostelma 2 sijaitsee noin 10 metrin etäisyydellä edellisen eteläpuo lella. 
Röykkiö on noin 4 m halkaisijaltaan. Korkeutta on noin 40 cm. Muoto on 
pyöreähkö. Keskellä on noin 1,5 m halkaisijaltaan oleva kuoppa, joka on 
noin 35 cm syvä. Kuopassa on lahonutta puun jätettä . Muodostelma koostuu 
noin 30 cm halkaisijailtaan olevista kivistä. Kivet ovat näkyvissä 
muodostelman etelä- ja länsilaidalla. Muodostelman pinnalla kasvaa 
etupäässä sammalta. 

,S'ALD!N c.:N 

36. Hautakangas 2 1 '3 l.{' Kartat 6 ja 60-63 

Kohde on pieni kangas, joka sijaitsee Jylhänharjun Ja Poikainvaaran 
välisellä suovaltaisella maastoalueella. Haapajoki virtaa noin 300 metrin 
etäisyydellä lännessä. Noin 500 m kaakkoon on Pitkäräme-niminen pel to. 
Noin 300 metrin etäisyydellä luoteessa on Korkiakangas. Pohjois -, itli- ja 
länsipuolella on suota, mutta etelään maasto jatkuu kuivcmp:ma. Valtapuu on 
mänty ja aluskasvillisuus on lähinnä puolukkaa. 

Kohteessa on röykkiömuodostelmia ja ne sijaitsevat pohjois-
eteläsuuntaisen kankaan länsi- ja pohjoisreunalla rivimäisesti. Maas to laskee 
välittömästi muodostelmien länsipuolella, missä kasvaa istutelluja nuoria 
kuusia. Lähimmät kivimuodostelmat ovat 200-300 metrin etä isyydellä 
lounaassa Hautakangas 1 :n kohteessa. Koillisessa olevasta Hautakangas 4:s tä 
kohteen erottaa pari sataa metriä leveä suoalue. Pikku Jakenaron jätinkirkko 
SIJaitsee noin kilometrin etäisyydellä pohjoisessa. 

62,5 metrin muinaisrantavaiheessa noin 3750 eKr. kangas on ollut pien i 
luoto Jylhänharjun eteläpuolelle muodostuneessa merenlahdessa . Matkaa 
mamereelle on ollut noin 200 m. Mantereeseen alue on kuroutunut kiinni 
muinaisen meren pmnan ollessa 60 m m.p.y. noin 3550 eKr. T:ihiin 
rantavaiheeseen ajoittuvina kohteen röykkiöt olisivat SIJainneet noin 50 
metrin etäisyydellä rannasta. 57,5 metrin muinaisrantavaihcessa noin 3400 
eKr. etäisyys kohteesta rantaan on ollut noin 200 m. Etäisyys on säilynyt 
suurin piirtein samana seuraavassa 55 metrin muinaisrantavaihecssa noin 
3200 eKr. 52,5 tilanteessa noin 3000 eKr. etäisyys mereen on ollut noin 500 m. 

Muodostelma 1 on röykkiöistä pohjoisin. Se on noin 5,5 m halkaisijaltaan . 
Korkeus on noin 75 cm. Muoto on pyöreähkö. Röykkiö koostuu osin isoistakin 
noin 50 cm halkaisijailtaan olevista kivistä. Muodostelman pinnalla kas vaa 
jäkälää ja sammalta. 

Muodostelma 2 on noin 3 m halkaisijaltaan ja noin 30 cm korkea. Muoto on 
pyöreähkö. Keskustassa on kuoppa. jonka reunamilla , . irtonaisia kivd. 
Kuopan pohjoisreunalla on puun kannon ja juuriston jäännöksiU. Kuopan 
reunamilla olevat inonaiset kivet ovat seurausta röykkiön keskustassa 
kasvaneen puun kaatumisesta, mutta ilmeisesti kuoppaa on myös pcngottu. 

Muodostelma 3 on noin 3 m halkaisijaltaan ja noin 40 cm korkea. Muoto on 
soikeahko . Kivet ovat halkaisijailtaan noin 20-40 cm. 

Muodostelma 4 on noin 6 m halk aisijaltaan ja noin 70 cm korkea. Muoto on 
so ikeahko. Muodostclmassa esiintyy isokokoisia noin 50 cm huikaisijoiltaan 
olevia kiviä sekä myös maakiviä. Röykkiö rajautuu koillispuolella noin 1.8 
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x 1 metrin kokoiseen maakiveen. Eteläpäädyssä on noin SO cm halkaisijaltaan 
oleva, noin 30 cm syvä kaivelu kohta. Muodostelmassa kasvaa jäkälää ja 
sammalta sekä myös nuori kuusi. Röykkiön lähiympäri stössä on useita 
isokokoisia siirtolohkareita. 

Muodostelma 5 sijaitsee edellisestä noin 6 m koilliseen. Se on muodolla ;.~n 

pitkulaisen soikea, noin 5 x 3 x 0,4 metrin kokoinen epämääräinen kumparc. 
Muodostelma koostuu kivistä, myös maakivistä ja maa-aineksesta. Kumpare 
on kasvillisuuden peittämä. 

37. Jylhänharju Kartat 6 ja 64-65 

Kohde sijaitsee Jylhänharjun pohjoiskärjessä kohdalla, missä Pattijoen ja 
Haapajoen välinen valuma-alue on kapeimmillaan. Jylhänkalliot SIJallscvat 
noin puolen kilometrin etäisyydellä länsi-lounaassa. Raahe- Vihanti kantatie 
no. 88 kulkee kohteen koillispuolella noin 200 metrin etäisyydel lä. Noin 
puolikilometriä kohteesta 1 uoteeseen on pieni S aral am pi. I tä- ja 
luoteispuolella kangas rajautuu soihin. Kangas laskee nopeasti pohjoiseen ja 
itään. Kankaan laki on tasaista ja vähäkivistä. Joissakin kohdi n kangasta 
maan pinta on rikkoutunut metsäkoneella päältäajamis en seurauksena. 
Kankaalla esiintyy myös joitakin pien1a maanottokuoppia. Kohteen maasto 
on kuivaa ja metsän harvennuksen jäljiltä paikalla kasvaa nuorta mäntyä. 
Aluskasvillisuutta hallitsee v ariksenmarja. Siellä täällä kasvaa jonkin 
verran maitohorsmaa. Korkeimmalla alueella kasvaa katajaa ja nurmi röll iä. 

Kohteessa on röykkiöitä, epämaara1semp1a kumpareita j a yksi kuoppa . 
jotka sijaitsevat laajalla alueella kangasta. Lähimmät muut kivimuodostelmat 
sijaitsevat samalla harjulla noin 700 m etelälounaaseen päin Jylhänharju 2:n 
kohteessa ja 700 metrin etäisyydellä länsi-lounaaseen Jylhänkalliolla. Pikku 
Jakenaron jätinkirkko sijaitsee noin kilometrin etäisyydellä suora an 
kohteesta etelään. 

Kohteen korkein kohta on paljastunut veden alta muinaisen meren 
pinnan ollessa 65 m m.p.y. noin 3900 cKr. Tällöin Jylhänharjun keski osa on 
ollut noin 1,5 kilometrin pituinen saari ja sijainnut mantereesta hieman yli 
puolen kilometrin etäisyydellä. 62,5 metrin rantavaiheessa noin 3750 cKr. 
su urin osa nykyistä Jylhänharjua on kohonnut merestä j ;.~ kuroutun ut 
mantereeseen kiinni eteläpuolella olleen kapeahkon maakannaksen kautta. 
Kuitenkin vasta muinaisrannan tasossa 60 m m.p.y . noin 3550 cKr. kaikki 
alueet, joilla kohteen muodostelmia SIJaitsee ovat paljastuncet veden alta. 
Tällöin osa muodostelmista olisi kuitenkin sijainnut aivan vesirajassa. Tiiss:i 
rantavaihee ssa sekä myös s itä edeltäneessä rantavaihe essa alue on o llut 
laajan niemen kärjessä avonaisella paikalla avomerta vastaan. 57,5 metrin 
tilanteessa noin 3400 eKr. kaikki kohteen muodostclmat olisivat sijainneet 
alle sadan metrin etä i syydellä rannasta. Paikan rantasidonnaisuus on 
kestänyt pitkään, sillä vielä meren pinnan tason ollessa 47.5 m m.p.y. noin 
2600 eKr. etäisyys rantaan on ollu t noin 300 m. Tämän j älkeen me ri on 
etääntynyt nopeasti ja 45 metrin muinaisrannan tasolla noin 2400 eK r . 
etäisyys merenrantaan on kasvanut lähes kilometriin. 

Muodostelma SIJallsee pohjoiseen ja itään laskevan rinteen reunalla. 
Muodostelma on noin 5 m halkaisijaltaan oleva, noin 40 cm korkea röy kkiii. 
Muoto on pyöreä. Keskellä on noin 1,5 m halkaisijaltaan oleva kuoppa, jo lla 
on syvyyttä noin 30 cm. Muodostelmassa on mode rneja pengottuja kohtia. 
Muodostelma koostuu noin 20-30 cm halkaisijoiltaan o levi sta kivistä j a 
joitakin kiviä on näkyvissä muodostelman pinnalla. Pintakasvillisuutcna 
esiintyy etupäässä jäkälää ja varik senmarjaa . Heti muodostelma n 
luoteispuolella on metsätie. 
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Muodostelma 2 sijaitsee edellisestä etelään. Muodostelma on noin 5 m 
halkaisijaltaan oleva röykkiö, joka on noin 40 cm korkea . Muow on pyöreä. 
Keskellä on kuoppa, jonka syvyys on pohjoispäädyssä noin 80 cm ja 
eteläpäädyssä noin 30 cm. Kuoppaa on kaivettu aivan VIIme aikoinakin. 
Kaivamisen seurauksen~ röykkiön pinnalla on runsaasti irtonaisia kiviä ja 
röykkiön keskustassa kasvavan puun juuret ovat paljastuneet. Röykkiön 
pohjoispuoli on paremmin säilynyt. Aikaisemmin kaiveltuun kohtaan on 
muodostunut jo pintakasvillisuutta. Röykkiö koostuu keskimääri n noin 20-30 
cm halkaisijailtaan olevista kivistä. Pinnalla kasvaa jäkälää, sammalta p 
varpukasvillisuutta. Noin 8 m luoteeseen on kohta, josta on otettu maata. 

Muodostelma 3 sijaitsee edellisestä länteen. Muodostelma on noin 5 x 3 x 0,3 
metrin kokoinen epämaaramen röykkiö. Muodoltaan se on lähinnä 
pyöreäkulmainen suunnikas. Kivet ovat melko löysästi paikoillaan ja niitä 
on näkyvissä lähinnä muodostelman eteläpäässä. Pohjoispäädyssä rakenne 
on epäselvin. Kivet ovat noin 20-40 cm halkaisijoiltaan. Muodostelma on 
variksenmarjan ja jäkälän peitossa. Muodostelman lähellä kasvaa heinää. 

Muodostelma 4 sijaitsee edellisestä etelä-lounaaseen. Muodostelma o n noin 
3 m halkaisijaltaan oleva röykkiö, joka on noin 40 cm korkea. Muoto on 
pyöreähkö. Kivet ovat noin 20 cm halkaisijoiltaan. Muodostelma on lähes 
kokonaan v ari ksenmarj an ja puolukan varv un peitossa. M uodos telmassa 
kasvaa myös muutama mänty. Noin 5 m kaakkoon on metsäkoneen aukaisema 
kohta. 

Muodostelma 5 sijaitsee rinteen pohjoisreunalla. Muodostelma on suureksi 
osaksi tuhoutunut. Sen nykyinen laajuus on noin 7 x 5 m ja korkeutta sillä on 
enimmillään noin 50 cm. Muodo.stelma on alunperin ollut pienempi, koska 
kivet ovat tuhoutumisen seurauksena levinneet muodos tel m an ympärille. 
Keskelle on kaivettu noin 45-70 cm syvä kuoppa. Eteläpää on kaive t tu 
syvemmälle. Muodostelman itäsivu on paremmin säilynyt, mutta länsisivu on 
täysin tuhoutunut. Kivet ovat vaihtelevan kokoisia. Tuhoutuneiden kohtien 
pinta on jo osin pintakasvillisuuden peitossa, mutta osin pintakasvillisuus 
puuttuu vielä kokonaan. Muodostelmassa kasvaa myös nuoria mäntyjä ja 
koivuja. Tuhoutuneessa rakenteessa on joitakin merkkejä si iUi, että 
alkuperäinen muoto on ollut pyöreä. 

Muodostelma 6 sijaitsee rinteen pohjoisreunalla edellisestä muodostelmas ta 
länteen. Muodostelma on noin 4 x 3,5 x 0,2-0,5 metrin kokoinen 
epämääräinen kumpare . Muoto on pyöreähkö . Keskellä on useita noin 50 c.:m 
halkaisijaltaan olevia kiviä. Pinnalla kasvaa puolukkaa, jäkälää ja sammalta. 
Maasto laskee muodostelmasta pohjoiseen päin. 

Muodostelma 7 sijaitsee edellisestä noin 25 m lounaaseen. Muodostelma o n 
noin 2 m halkaisijaltaan oleva pyöreähkö kuoppa, joka on noin 60 c.:m syv[i. 
Muodostelmassa ei ole reunavallia. Kysymys on modernista kuopasta. 

Muodostelma 8 SIJaitsee muodostelma 1 :stä luotees een pohjoisrin te en 
reunalla. Muodostelma on noin 4 m halkaisijaltaan oleva, noin 20 c.:m korkea 
epämääräinen kumpare. Muoto on lähinnä soikeahko. Pintaa peittää paksu 
sammalkerros. 

Muodostelma 9 SIJallsee edellisen luoteispuolella niinikään rin teen 
reunamalla. Muodostelma on noin 5 x 4 x 0.2-0,3 metrin kokoinen 
epämaaramen kumpare. Muoto on soikeahko. Kiviä ei juurikaan tunnu 
kasvillisuuden alla. Pinta on kokonaan kasvillisuuden peitossa. 

~ALoiM8J 

40. Nuutinkangas j:Z5j Kartat 5 ja 66 

Kohde on 
SIJallsee noin 
yläjuoksusta 
Vaarainjärveen 

rämeiden välissä oleva kapea kivikkoinen kangas. Paikka 
3 km Mattilanperän kylän keskustasta etelään ja Poikajoen 
noin 600 m etelään. Kohteen eteläpuolella olevaan 

on matkaa noin 800 m ja itäpuolel la o le val le Pikku 
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Hattulammelle ja Isolle Hattulammelle noin puolikilomctriä. Laivavaaran 
rakka SIJaitsee noin 2 km lounaaseen ja Poikainvaaran rakka noin 600 m 
koilliseen. Paikalla on tehty metsänharvennusta jokin aika sitten ja kankaan 
länsi- ja pohjoispuolelle loivasti laskevilla rinteillä kasvaa mäntyta i mikkoa. 
Kankaan korkeimman kohdan puusto on jo vanhempaa. Aluskasvillisuutta 
hallitsee puolukka. 

Kohteessa on yksi röykkiö. Siitä noin 100 m itään on tcrvahauta. jonka 
vieressä on pieni maanottokuoppa. Lähimmät muut kivimuodostelmat ovat 
noin 600 metrin etäisyydellä koillisessa sijaitsevalla Ylihaankankaalla. 

Alue, jolla kohteen muodostelma SIJa!lsee on ollut pieni luo to meren 
pinnan tason ollessa 65 m m.p.y. noin 3900 eKr. Kapea salmi on erouanu t sen 
mantereesta. Mantereeseen paikka on kuroutunut kiinni 62,5 metrin 
muinaisrantavaiheessa noin 3750 eKr. Tässä rantavaiheessa etäisyys 
muodostelmasta rantaan olisi ollut noin 100 m. 55 metrin rantavaiheessa noin 
3200 eKr. matkaa rantaan olisi ollut noin 300 m ja 52,5 metrin tilanteessa 
noin 3000 eKr. noin 400 m. 

Kohteen röykkiö on kooltaan noin 7,5 x 4,5 x 0,6 m. Muoto on soikea. 
Keskellä on noin metrin halkaisijaltaan oleva kuoppa, joka on noin 25 cm 
syvä. Muodostelmassa on merkkejä lähihistoriassa tapahtuneesta 
penkomisesta. Muodostelma sijaitsee kivikkoisella kohdalla ja ki vinen alue 
jatkuu muodostelman rakenteen ulkopuolelle noin 1,5-2 metrin leveydeltä. 
Röykkiön kivet ovat halkaisijailtaan keskimääräisesti noin 30 cm, mutta 
joukossa on melko paljon isojakin, noin 50 cm halkaisijaltaan olevia kiv iii. 
Pinnalla kasvaa lähinnä jäkälää. 

S,AL.OJN~C..J 
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41. Kiesuksenkangas Kartat 6 ja 67-68 

Kohde on pienehkö jyrkkärinteinen kangas. Paikka sijaitsee 
Jylhänharjun ja Poikainvaaran kallio- ja rakkamuodostumien viili in 
jäävässä maastossa ja noin 200 m Haapajoen yläjuoksun eteläpuolella. Maasto 
laskee jyrkästi idässä oleville Ison- ja Pikkuniityn soille päin. Län teen ja 
pohjoiseen kankaan rinteet laskevat jonkin verran loivcmmin. Hieman 
kauempana luoteessa kangas rajautuu viljelyksessä oleviin peltoih in . 
Kankaan luoteis- ja pohjoisrinteellä on louheikkoa. Maasto on kuivaa, jossa 
aluskasvillisuutta hallitsevat harakanmarja ja puolukka. Kankaalla kasvaa 
myös maitohorsmaa. Kankaan pohjoisosaa on metsäaurattu melko äskettäin ja 
näillä alueilla ei vielä kasva juurikaan puita. Muualla kankaalla kasvaa 
lähinnä nuorta mäntyä. 

Paikalla on kaksi röykkiötä ja yksi maa-aineksesta muodostuva 
kuoppajäänne. Lähin kivimuodostelmakohdc on noin 600 m i täiin päin 
sijaitseva Hautakangas 1. Kettukankaan muinaisjäännealue sija itse e 
kohteesta noin 800 m pohjoiseen. 

Kankaan korkein noin 65 m m.p.y. oleva kohta on ollut pieni luoto aikana 
noin 3900 eKr., jolloin se on SIJainnut noin 600 metrin etä isyydellä 
mantereesta. 62,5 metrin tilanteessa noin 3750 eKr. luoto on kasvanut no in 
400 metrin pituiseksi ja se on sijainnut noin 300 m man tereesta . 
Mantereeseen alue on kuroutunut kiinni 55 metrin muinaisran tavaihees sa 
noin 3200 eKr. Tällöin kankaan pohjoispuolella oleva Kettukangas on 
muodostanut kapean niemen nokan ja Kiesuksenkankaan sekä Kettukankaan 
väliin on muodostunut merenpoukama. Tähän rumavaiheeseen ajoittuv ina 
kohteen m uodostelmat olisivat sijainneet noin sadan metrin ctäi syydell ii 
rannasta . 50 metrin tilanteessa noin 2800 eKr. rantaan on ollut matkaa noin 
300 m. 47,5 metrin muinaisrantavaiheessa noin 2600 eKr. etäisyys rantaan on 
ollut noin 500 m. 
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Muodostelma on noin 6 m halkaisijaltaan ja noin 50 cm ko rkea. 
Muodoltaan se on pyöreä. Keskellä on halkaisijaltaan noin 2 m oleva 
jyrkkäreunainen noin 60 cm syvä kuoppa, minne on valunut isohkoja noin 
40 cm halkaisijailtaan olevia kiviä. Muodostelman itälaidalla on noin '2 x 1 ,5 
metrin laajuinen kivikumpare, jonka kivet ovat peräisin röykkiön 
keskustasta. Kumpareen kivet ovat halkaisijailtaan enimmäkseen noin 10 
cm. Myös röykkiön etelä- ja kaakkoisreunalla on runsaasti siirreltyjä kiviä . 
Kivet ovat halkaisijailtaan keskimäärin noin 20-30 cm. Pinnalla kasvaa 
niukahkosti jäkäl1iä, muodostelman reunoilla kasvaa puolukkaa. 

Maa-aineksesta koostuva kuoppajäänne sijaitsee muodostelmasta no1n '2 0 m 
luoteeseen. 

Muodostelma 2 SlJaltsee muodostelma 1 :stä 11inteen. Röykkiö on noin 4 ,5 m 
halkaisijaltaan ja korkeutta sill1i on noin 40 cm. Muoto on pyöreähkö. 
Keskellä on noin 0,5 m halkaisijaltaan oleva matala kuoppa. Muod ostelma 
koostuu noin 20-30 cm halkaisijailtaan olevista kivistä. Louna islaidalla on 
irtonaisesti paikoillaan olevia kiviä. Muodostelma on lähes kokonaan 
kasvillisuuden peitossa. 

'5./+}....o/NL-N 
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42. Hautakangas 3 Kartat 6 ja 69 

Kohde on ptem jyrkkärinteinen kangas. Paikka SIJaitsee jonkin verran 
yli 2 km Kapsan kylän keskustasta länsi- lounaaseen. Kohdetta ympäröivät 
suot, mutta pohjoiseen maasto jatkuu kuivempana. Haapajoki virtaa noin 400 
metrin etäisyydellä lounaassa. Ketunperältä Kapsaan menevä tie kulkee noin 
300 metrin etäisyydellä kohteen pohjoispuolella. Valtapuuna on mänty ja 
aluskasvillisuutena esiintyy sekaisin puolukkaa ja mustikkaa. Maasto on 
kivikkoista ja lähistöllä on myös isohkoja siirtokivilohkareita. 

Kohteessa on yksi röykkiö. Lähimmät muut kivimuodostelmakohteet ovat 
noin 200 m etelä-lounaassa sijaitseva Hautakangas 2 ja noin 400 m idässa 
Hautakangas 4. Pohjoispuolella sijaitsevalle Pikku Jakenaron jätinkirk olle 
on matkaa noin 900 m . 

Kohde on kohonnut merestä muinaisrannan tason ollessa 65 m m.p. y . noin 
3900 eKr., jolloin se on ollut noin 600 metrin etäisyydellä mantereesta 
SIJai tseva luoto. Mantereeseen alue on kuroutunut kiinni 62,5 metrin 
muinaisrantavaiheessa nom 3750 eKr. Tällöin kohde olisi s ija in nut 
Jylhänharjun alueen muodostaman Jaajan niemekkeen kaulassa. 55 metrin 
muinaisrantavaiheessa noin 3200 eKr. etäisyys mereen on o l lut noin 
puolikilometriä. 

Kohteen röykkiö on halkaisijaltaan noin 4,5 m ja korkeutta sillii on 
enimmillään 50 cm. Muoto on pyöreähkö. Röykkiössä on myös muutamia 
maakiviä. Korkeimmassa kohdassa on näkyvissä pitkulaisia noin 0 . 8 m 
halkaisijaltaan olevia kiviä, jotka ovat löyhähkösti paikoillaan. Myös 
lounaiss ivulla on näkyvissä irrallisia kiviä. Kivimuodostelma on selvästi 
korkeampi luoteissivulta kuin muualta. Muodostelma on kasvi II isuuden 
peitossa lähes kokonaan . 

. ',·'""· rv 43. Laivavaara _6. ~ 
+ 

Kartat 5 ja 70-74 

Kohde on rakka- ja kallioaluc, joka sijaitsee laajan Laivavaaran 
kcskiosassa, Poikajoen yläjuoksun ja Piehinkijocsta crkancvan 
välisessä maastossa. Molempiin virtoihin on matkaa noin 

pohjois - j a 
Pirttiojan 
1400 111 . 

Yaarainjärvi sijaitsee kohteesta itään noin kilometrin etäisyydellä. Kankaan 
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rinteet laskevat nopeasti ympäröiv ille rämeille ja soill e . Lounaaseen p;lin 
kangas jatkuu kivikkoisena Pirttivaaran rakka- ja kallioaluee l le saakk a. 
Paikallo. on tehty metsänharvennusta m e lko äskeuäin. Paikan valtapuu on 
mänty, mutta metsää voi luonnehtia paikoin m yö s se k a m c t s ;i k s i . 
Aluskasvillisuus on lähinnä puolukkaa. 

Kohteessa on useamman tyyppisiä kivimuodostelmia ja ne sijai tsevat 
laajalla alueella. Lähimmät muut kivimuodostelmat sijai tsevat noin 800 
metrin etäisyydellä pohjois-luoteessa Aaltokankaall a . Eteläp uolel la 
sijaitsevaan Pirttivaaran kohteeseen on matkaa noin kilometri . 

Alueen korkein kohta kohoaa 67,5 m m.p.y., millä taso lla mer i on o ll ut 
aikana noin 4100 eKr. Tuolloin korkein kohta on ollut karikko na j a sija innut 
mantereesta hieman yli kilometrin etäisyydellä . 65 metr in 
muinaisrantavaiheessa noin 3900 eKr. karikon koko on kasvanut ja sen on 
erottanut mantereesta vam muutaman kymmenen metrin levy ine n salmi . 
Mantereeseen alue on kuroutunut kiinni 60 metrin tilanteessa noin 3550 
eKr., jolloin kohteen korkeimmat alueet ovat muodostaneet y li 
puolikilometriä leveän niemen. Osa kohteen muodostelmista sijaitsee t:illä 
alueella ja ne olisivat tähän rantavaiheeseen ajoit tu vi na SIJain nee t 
muutaman sadan metrin etäisyydellä rannasta. Osa niistä alueista, jo i ll a 
kohteen mudostelmia sijaitsee olisivat tässä rantavaiheessa olleet vielä veden 
peitossa. Viimeistään 50 metrin rantavaiheessa noin 2800 eKr. kaik ki a lueet, 
joilla muodostelmia sijaitsee, ovat kohonneet merestä. 40 me t rin 
muinaisrannan tasolla noin 2000 eKr. etäisyys mereen on ollu t noin 500 m. 

Muodostelma 1 SIJaitsee kivikkoisella maapohjalla pohjoisee n laskc v al la 
tasanteella. Pyöreähkö muodostelma on noin 4,5 m ha lkaisijaltaan . 
Muodostelma koostuu noin 30 cm korkeasta vailista ja sen sisäänjäävUstä 
noin 2,5 m halkaisijaltaan olevasta alueesta. Eteläpäässä m uodostelma o n 
epäselvärajainen. Pohjoissivulla on metsäkoneen pyörie n aih eullamaa 
painumaa. Muodostelma koostuu noin 30-40 cm halkaisijoiltaan olevista 
kivistä. Pinnalla kasvaa etupäässä sammalta ja jäkälää. 

Muodostelmasta itään päin olevalla rakkamaisella maapohjal la on usei ta 
pieniä, noin 1-3 m halkaisijaltaan olevia kuoppia, jotka s ij aitsevat 
ri v imäisesti. 

Muodostelma 2 SIJaitsee pohjoiseen päin laskevass a rakassa. Se on 
halkaisijaltaan noin 6,5 m. Muodoltaan pyöreä muodostelma koostuu noin 20 
cm korkeasta vallista ja sen sisäpuolisesta noin 4 m halk aisijaltaan olevas t a 
alueesta. Muodostelman kivet ovat keskimäärin noin 30-40 cm 
halkaisijoiltaan. Rakenteeseen kuuluu myös isohkoja noin metri n 
halkaisijoiltaan olevia kiviä. Muodostclma on osittain jäkälä n ja sammalen 
peitossa . Keskellä kasvaa noin 15 metrin korkuinen mänty . 

Edellisen muodostelman lähellä, sen lounaispuolella on noin met rin 
kokoinen pystykivi , joka on rajamerkki. Noin 15 m koillisee n on rakassa 
pyöreähkö, noin 2 m halkaisijaltaan oleva kuoppa, jonka syvyys o n noi n 50 -
60 cm. 

Muodostelma 3 sijaitsee kankaan itäosassa, rakka-alueen itäpuolella. Tä llä 
kohtaa maasto on kosteaa ja kivikkoista. Lähiympäristössä kasvaa lehtipuita 
ja aluskasvillisuus on mustikkaa sekä sammalta. Pyöreähkö kuoppa o n noin 6 
m halkaisijaltaan ja noin 70 cm syvä. Kuopan reunat ovat jy rkät. Kuopan 
reunalla on lähes maantasainen, noin 1-1,5 m leveä valli . Muodostelma on 
lähinnä sammaleen peitossa. Muodostelman kaakkoisp uol el ta on ku lkenut 
metsäkonetie, joka on osittain kasvanut jo umpeen. 

Arviolta noin 300 länsi-lounaaseen edellisestä m u odostelmasta nn 
samantapainen kuoppa. Kuoppa SIJaitsee kosteassa , ki v ikkoiscssa maas tossa. 
Muodostelma on noin 4 ,5 m halkaisijaltaan ja noin 50 cm syvä. Muodoltaan 
kuoppa on p yöreä. Kuopassa e i ole reunavallia. Maasto laskee vlilittömiisti J-A1 V frV fi-1\; Rf\ 
kuopasta länteen ja nousee itään ja etelään. 

Muodostelmat 4 ja 5 sijaitsevat kankaan vähäkivisellä ja kuivalla 
paikalla kankaan korkeimman kohdan reunalla ja kai! ioista no 1n 

tasaisel:qa cl~ )JfZl :wo 111 ~ 
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etelään. Maasto laskee jyrkästi heti muodostelmien itäpuo leiseen 
metsämaastoon. Hieman kauempana muodostelmien ympäristössä on 
siirtolohkareita ja rakkaa. 

Muodostelma 4 on halkaisijaltaan noin 3,5 m ja noin 25 cm korkea. 
Muodoltaan se on pyöreähkö. Keskellä on maan pinnan alapuolelle yltäv:.i 
noin 2 x 1,5 metrin laajuinen, noin 40 cm syvä kuoppa. Kive t ovat 
halkaisijailtaan noin 20-50 cm. Muodostelma on sammalen ja jäkälän peitossa, 
mutta kivet ovat osittain näkyvissä. 

Muodostelma 5 on noin 4 m halkaisijaltaan oleva, noin 25 cm korkea 
röykkiö. Muoto on pyöreähkö. Keskellä on noin 1,5 m halkaisijaltaan oleva 
noin 30 cm syvä kuoppa, jota on kaivettu viime aikoina. Myös itäs ivuil la on 
tuoreita kaiveiluja kohtia. Pengotuista kohdista on viskattu kiviä 
muodostelman kaakkoissivulle. Röykkiön kivet ovat noin 30 cm 
halkaisijoiltaan. Muodostelmassa kasvaa varpukasvillisuutta ja jäkälää. 

Noin 50-60 m muodostelma 5:stä pohjoiseen on pienen rakka-alucen 
reunalla noin 2,5 x 2 metrin laajuinen kuopanne, joka on noin 15 cm syvii. 
Tästä noin 5 m luoteeseen, samalla rakka-alueella on noin 4 x 2,5 metrin 
laajuinen kehämäinen suorakaiteen muotoinen muodostelma, jossa on 
rakenteellisia piirtella. Muodostelman reunoilla ei kuitenkaan erotu sclvii;i 
vallia. Edellisen eteläpuolella on kaksi pientä kuoppaa rakassa.l:,.. _ ______ _. 

Muodostelmat 6-7 sijaitsevat muodostelma 1 :n 1 uoteispuolell a pohjoiseen 
laskevalla kivikkoisella rinteellä. 

Muodostelma 6 on kooltaan noin 6 x 5 m. Suorakaiteen omainen 
muodostelma koostuu noin 25 cm korkeasta vailista sekä noin 4 metrin 
laajuisesta vallin sisäpuoleisesta kuop.anteesta. Kuopan pohjalla tuntuu me lko 
löyhästi paikoillaan olevia kiviä. Eteläosan päältä on ajettu rnetsäkoneella. 
Muodostelma on varpukasvillisuuden, jäkälän ja sammalO'fl peitossa. 

Muodostelma 7 sijaitsee edellisestä noin 50 kaakkoon. Suorakaiteen 
omainen muodostelma on noin 6 x 5 m laaja. Muodostelma koostuu noin 20 cm 
korkeasta vailista ja vallin sisäänjäävästä noin 3,5 m halkaisijaltaan olevasta 
kuopanteesta. Länsipäädyn yli on ajettu metsäkoneella, mikä on aiheuttanut 
reunan alaspainumisen . Reunamilla on näkyvissä kiviä, joista kookkaimmat 
ovat noin 50 cm halkaisijoiltaan. Myös kuopan keskellä on kiviä. 
Muodostelmassa kasvaa varpukasvillisuutta, jäkälää ja sammalta. 

~,4/..0) '-.)[::+.) 

44. Jylhänkallio jLft 1 Kanat 6 ja 75 

Jylhänkallion kallio- ja rakka-alue sijaitsee Jylhänharjun luoteisnurkassJ 
noin 3 km Kapsan kylästä luoteeseen, Pattijoen ja Haapajoen välisellä 
valuma-alueella kohdalla, missä jokien väliin jäävä valuma-a lue on 
kapeimmillaan. Kohteen pohjoispuolella on Saraneva ja nevalla sijaitseva 
pieni Saralampi on noin 400 metrin etäisyydellä. Länsipuolella on suo- ja 
metsäsaarekkeista maastoa. Noin 400 m kohteen koillispuolella kulkee Raahe-
Vihanti kantatie no. 88. Kohteen länsirinne laskee jyrkästi ja samoin maasto 
laskee jyrkästi kohteen pohjoisosassa olevilta kallioilta pohjoispuol isel le 
suolle. Itään ja etelään kangas jatkuu kuivana. Kohteessa kasvaa mäntyä ja 
aluskasvillisuutta dominoi puolukka. 

Kohteessa on kuoppamuodostelmia ja vallimuodostelma. Lähin 
kivimuodostelmakohde on noin 400 m kaakkoon päin sijaitseva Jyl hän harju 
2. Jylhänharjun pohjoisosassa sijaitsevalle Jylhänharju 1 :n kohteellc on 
matkaa noin 600 m. Pikku Jakenaron tutkittu jätinkirkko sijaitsee noin 800 111 

kaakkoon päin ja Kettukankaan muinaisjäännösalue noin 1200 m ctclii-
1 ounaaseen. 

Osa kohteen rakasta on paljastunut merestä muinaisrannan tason ollessa 
67,5 m m.p.y. noin 4100 eKr. Tällöin Jylhänharjun keskiosat ovat 
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muodostaneet noin kilometrin pituisen saaren, joka on sijainnut noin 
kilometrin etäisyydellä mantereesta. 65 metrin tilanteessa noin 3900 t:Kr. 
etäisyys mantereelle on ollut noin 600 m. Mantereesen alue on kuroutunut 
kiinni 62,5 metrin muinaisrantavaiheessa noin 3750 cKr. Jylhänharju on 
tuolloin muodostanut laajan niemen kärjen, joka on kuroutunut 
mantereeseen kiinni eteläpuolella olleen kapeahkon kannaksen kautta. Osa 
alueista, joilla Jylhänkallion muodostelmia sijaitsee on tuolloin vielä ollut 
veden alla. Kaikki alueet, joilla muodostelmia sijaitsee ovat kohonneet 
merestä viimeistään 52,5 metrin muinaisrantavaiheeseen mennessä noin 
3000 eKr. Nopea rannan vetäytyminen on tapahtunut 4 7,5-45 metrin 
muinaisrannan tasoilla noin 2600-2400 eKr., jolloin viimeisessä vaiheess a 
etäisyys mereen on kasvanut noin puoleenkilometriin. 

Muodostelma 1 SIJaitsee rakan korkeimman kohdan tuntumassa rakassa. 
Soikeahko muodostelma on noin 8 x 5,5 m laaja. Muodostelma koostuu noin 50 
cm korkeasta vailista ja sen sisäpuolisesta noin 5,5 x 3 ,5 metrin laajuises ta 
alueesta. Valli on paikoin epämääräinen. Kivet ovat halkaisijailtaan noin 40 
cm. Muodostelmaa peitlää ohut pintakasvillisuus. Kuopan keskustassa ja sen 
reunamilla kasvaa nuoria leppiä, kuusia ja mäntyjä . 

Muodostelman lähettyvillä rakassa on joitakin lähihistoriassa kaivettuja 
piema kuoppia. Lisäksi rakan eteläpuoleisella alueella on maapohjalla 
havaittavissa joitakin pieniä kuoppia. 

Muodostelma 2 sijaitsee heti rakan ulkopuolella noin 10 m luoteeseen 
muodostelma l :stä. Soikeuhko muodostelma on noin 7,5 x 5 m laaja. 
Muodostelma koostuu noin 3,5 m halkaisijaltaan olevasta, noin 50 cm syvästä 
kuopasta sekä noin 25 cm korkeasta reunavallista. Pinta on osittain 
kasvillisuuden peitossa. 

Kallioiden länsiosan eteläpuolella on ison siirtokivilohkarcen kupeessa 
noin 3 m halkaisijaltaan oleva epämääräinen kuoppa, jossa ei ole vallia. 

Kankaan länteen päin laskevalla rinteellä on pienellä rakka-alueclla 
kaksi kuoppaa perätysten. Ne ovat noin 2 m halkaisijailtaan ja noin 60 cm 
syv1a. Niistä luoteeseen on maapohjalla noin 2 m halkaisijaltaan oleva, 
arviolta noin 40 cm syvä kuoppa. 

J 5AJ.. o1 N t::N 

46. Laivavaara /lj f!2B Kanat 5 ja 72 

Kohde on kapea rakkakangas, joka SIJait see Laivavaaran it ~iosas s a 
Poikajoen yläjuoksun ja Piehinkijoesta erkanev an Pirttiojan välissä . 
Kohteen itäpuolella on Vaarainneva ja nevalla s ijaitsevaan Vaarainjärvccn 
on matkaa noin 600 m. Etelässä on Laivakorven räme. Pohjoiseen 
Laivalanhietikolle päin maasto jatkuu kuivempana ja samoin länteen maas to 
jatkuu jonkin verran kuivempana. Rakassa on ajettu metsäkoncella , mikä o n 
aiheuttanut monin paikoin kivien liikkumista ja uria rakkaan. Paikalla 
kasvaa etupäässä mäntyä, mutla myös nuoria koivuja. Aluskasv illi s uutena on 
variksenmarjaa ja puolukkaa, alueen länsiosassa kostcimmilla alueilla kasvaa 
myös mustikkaa. 

Kohteessa on yksi kivimuodostelma. Muutaman kymmenen metrin 
etäisyydellä muodostelman itäpuolella kulkee metsäautotie. Lähimmät muut 
kivi m u o d o s te 1 m a t s I J a 1t se v a t noin 7 0 0 m et r i n et ä i s y y d e II ä lii n n e s s :i 
Laivavaara 2:n kohteessa. 

Muinaisen meren pinnan tasoss a 70 m m.p .y . noin 4 300 eKr. kohde on ollut 
pieni karikko ja sijainnut noin 400 metrin etäisyydellä mantereesta. 6 7,5 
metrin rantavaiheessa noin 4100 eKr. rakka on sijainnut noin kilometrin 
pituisen saaren pohjoisosassa. Mantereesta saaren on erottanut vain k apca 
salmi. Manterecsee n alue on kuroutunut kiinni 65 me trin t ilantee ss a no1n 
3900 e Kr. muodos taen r anneiltaan rikkanai sen n1eme n . Mu odoste lm a o li s i 

1 0 8 



tähän rantavaiheeseen aJOittuvana sijainnut niemen keskiosassa ja noin 
sadan metrin päässä rannasta. Meren pinnan ollessa 62,5-52,5 m m.p.y . e1 
kohteen topografinen tilanne ole merkittävästi muuttunut. 50 mcnn 
muinaisrantavaiheessa noin 2800 eKr. etäisyys mereen on ollut noin 
puolikilometriä. 

Kankaan muodostelma sijaitsee kivirakan itäpäässä. Pyöreä muodostelma 
on noin 8.5 m halkaisijaltaan. Muodostelma koostuu noin 35 cm korkeasta 
reunavailista ja noin 5 m halkaisijaltaan olevasta kuopasta, joka on noin 50 
cm syvä. Kuopan seinämät ovat paikoin jyrkät. Länsi-louna~ivun reunavalli 
on epämääräisin. Kivet ovat noin 30-40 cm halkaisijoiltaan. Pinnalla kasvaa 
jäkälää ja sammalta. Keskustassa kasvaa koivu. 

Muodostelmasta länteen jatkuvalla rakka-alueella on kaksi modernia 
kuoppaa perätysten. Ne ovat halkaisijailtaan noin 2 m ja 50 cm syv1a. Kolmas 
moderni kuoppa SIJaitsee edellisistä noin 7 m kaakkoon. Se on noin 1,5 m 
halkaisijaltaan ja noin 50 cm syvä. 

~ALOIJJ&J 

48. Hautakangas 4 ~.3~~ Kartat 6 ja 76-77 

Kohde on noin 300 m halkaisijaltaan oleva harju . Paikka sijai tsee Haapa-
j a Pattijokien yläjuoksujen välisellä valuma- alueella. Haapajoki virtaa 
lähempänä noin 600 metrin etäisyydellä lounaassa. Noin 100 m kohteen 
pohjoispuolella kulkee Ketuperältä Kapsaan johtava tie. Etelä- ja itäpuolella 
kangasta ympäröivät kosteat rämeet. Kankaalla esiintyy joitakin 
sii rtolohkarekeskittymiä. Paikalla kasvaa mäntyä Ji.l al uskasv ill isu uten a 
puol ukk aa. 

Kohteen kolme röykkiötä SIJaitsevat rivis sä kankaan kaakkois-
luoteissuuntaisella korkeimmalla kohdalla. Niiden läheisyydessä o n 
muutamia kuoppamuodostelmia. Maasto laskee jyrkästi heti 
kivimuodostelmien eteläpuolella. Lähimmät muut kivimuodostelmakohteet 
ovat noin 400 metrin etäisyydellä lännessä sijaitseva Hautakangas 3 ja noin 
500 m lounaaseen on Hautakangas 2. Jylhänharjulla sijaitsevalle Pikku 
Jakenaron jätinkirkolle on matkaa noin kilometri. 

Muinaisrannan ollessa 70 metrin tasolla noin 4300 eKr. kangas on ollut 
noin JOO m halkaisijaltaan oleva luoto ja s ijainnut hieman yli kilometrin 
etäisyydellä mantereesta. 67,5 metrin tilanteessa no1n 4100 cKr. Lihin 
mantere on ollut noin 600 metrin etäisyydellä. Meren pinnan tason ollessa ()5 
m m .p .y. noin 3900 eKr. paikka on ollut noin 300 m halkaisijaltaan oleva 
luoto . Nykyinen Jylhänharjun alue on tässä vaiheessa muodostanut 
Hautakankaan luoteispuolella ison saaren. Kohde on sijainnut sen ja 
itäpuolella olleen mantereen välissä. Matkaa mantereella on ollut noin 200 m. 
Mantereeseen alue on kuroutunut kiinni 62,5 metrin muinaisrantavaihccssa 
noin 3750 eKr. Kohde on tällöin SIJainnut Jylhänharjun mantercesecn 
yhdistäväliä kapealla kannaksella. Kivimuodostelmat olisivat sijainneet tässH 
vaiheessa noin 200 metrin etäisyydellä merenrannasta . Hautakankaan 
eteläpuolelle on näihin aikoihin syntynyt useita pieniä niemekkeitä. 60 
metrin muinaisrantavaiheessa noin 3550 eKr. kivimuodostelmat olisivat 
SIJamneet noin 400 m rannasta . 57,5 metrin tilanteessa noin 3400 cKr. 
etäisyys kohteesta mereen on ollut yli 500 m . 

Muodostelma 1 on noin 11 m halkai sijaltaan oleva, no in 80 cm korkea 
röykkiö. Muoto on pyöreä. Keskellä on noin 4 x 3,5 metrin laajuincn kuor>r>a. 
jolla on syvyy ttä noin 70 cm. Kuoppaa on kaivettu lUhihistorias s a 
syvemmäksi . Kaivamisen seurauksena kuopan pohjalla on irtonaisia kiviii. 
Myös parissa muussa kohdin kivimuodostelmaa on pengoltu lähihistoriassa . 
Muodostelman reunoille on syntynyt painumaa aikojen kuluessa pL~ikalla 
käyneiden ihmisten kävellessä röykkiön päällä. Muodostelma on 
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pintakasvillisuuden peitossa, mutta kivet ovat osin näkyvissä. Kivet ovat noin 
20-50 cm halkaisijoiltaan. Muutaman metrin etäisyydellä muodos tclman 
kaakkoispuolella on kuoppa. 

Muodostelma 2 sijaitsee välittömästi muodostelma 1 :n länsipuolella. 
Muodostelma on noin 10 m halkaisijaltaan oleva, noin 70 cm korkea röykkiö . 
Muodoltaan se on lievästi soikeahko. Kivet ovat keskimäärin noin 30 cm 
halkaisijoiltaan. Keskellä on noin 4,5 x 3 metrin laajuinen kuoppa, jota on 
kaivettu lähihistoriassa. Kuopan syvyys on noin 70 cm. Röykkiön itäsivulla 
on noin 25 senttimetrin syvyinen pengoltu kohta ja toinen kaiveltu kohta on 
röykkion eteläsivulla. Se erottuu pyöreähkönä kuoppana, jonka reunamille 
puretut kivet on kasattu. Kaivelu on tapahtunut lähihistoriassa. Muodostclma 
on pintakasvillisuuden peitossa, mutta kivet ovat osin näkyvissä. 

Muodostelma 3 sijaitsee muodostelma 2:sta noin 10 m länteen hieman 
alempana. Muodostelma on noin 4 m halkaisijaltaan oleva röykkiö, jolla on 
korkeutta noin 30 cm. Muoto on pyöreä. Keskellä on kuoppa, joka on noin 1,5 
m halkaisijailtaan ja noin 20 cm syvä. Muodostelma koostuu noin 20-50 cm 
halkaisijaltaan olevista kivistä. Muodostelma on lähes kokonaan 
kasvillisuuden peitossa, muodostelmassa kasvaa myös täysikasvuinen mänt y . 
Muodostelmasta noin 5 m koilliseen on maa-aineksesta koostuva kuoppa . 

~A'J.. o 1 N 6-N 

50. Y 1 i h aankangas ~ K~at 7 ja 78-79 

Kohde on jyrkkärinteinen laajahko kangas. Kohde sijaitsee Malli 1 aper:in 
kylän keskustasta hieman alle 2 km kaakkoon päin . Noin kilom e trin 
etäisyydellä kohteen pohjoispuolella virtaa Haap ajok i. Kaakkoispuolella 
sijaitsevasta Poikainvaarasta kohteen erottaa kapea kangas. Heti kankaan 
eteläpuolella on Pikku Hattulampi, minne kankaan rinne laskee jyrkästi. 
Itäpuolella kangas rajautuu Kinnusen Isonniityn suohon. Länteen ja 
pohjoiseen pam maasto jatkuu hieman kuivempana. Kankaan valtapuu on 
mänty ja aluskasvillisuutta hallitsee puolukka. Siellä täällä metsäkon een 
aukaisemissa kohdissa kasvaa heinää. 

Kankaan kolmesta röykkiöstä suurin sijaitsee erillään kankaan 
korkeimman kohdan pohjoisosassa ja kaksi pienempaa kankaan korkeimman 
kohdan eteläreunamalla, josta on näköyhteys Pikku Hattulammelle. Lähin 
kivimuodostelmakohde on noin 400 metrin etäisyydellä kaakossa sijait sev a 
Poikainvaara 1. 

75 metrin muinaisrantavaiheesssa noin 4600 eKr. kankaasta on ollut vain 
pieniä osia veden pinnan yläpuolella ja ne olisivat SIJainneet notn sadan 
metrin etäisyydellä mantereesta. 72,5 metrin tilanteessa noin 4450 eKr. 
kankaan korkein kohta on muodostanut jo isomman, noin parin sadan 
metrin pituisen luodon. Etäisyys mantereeseen on ollut edelleen noin 100 111. 

Ne alueet, joilla kohteen muodostelmia sijaitsee ovat Uissä vaiheessa 
kohonneet merestä. Manterees<m kangas on kuroutunut kiinni kapean 
maakaistaleen kautta muinaisen meren pinnan tason ollessa noin 70 m m .p.y. 
noin 4300 eKr. Tuolloin alue on muodostanut leveän merelle työntyv ;in 
niemen, jonka eteläpuolelle on muodostunut pieni poukama nykyi sen Pikku 
Hattulammen kohdalle . Tähän rantavaiheeseen ajoitettuna kohteen 
muodostelmat olisivat SIJamneet vain muutamien kymmenien metrien 
etäisyydellä rannasta. 57,5 metrin muinaisrantavaiheessa aikaan noin 3-+00 
eKr. etäisyys merenrantaan on ollut noin 400 m ja 55 metrin tilante essa 
aikana noin 3200 eKr. noin puolikilometriä. 

Muodostelma l on halkaisijaltaan noin 6 m ja 60 
pyöreä. Keskustassa on noin 2 m halkaisijaltaan 
säännöllisen muotoinen kuoppa, joka on noin 60 cm 

cm korkea. Muoto on 
oleva poikkcukscll iscn 
syv ä. Kuopan sei nämiil 
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ovat jyrkät. Kivet ovat halkaisijailtaan noin 30 cm. Muodostelman pinna ll a 
kasvaa lähinnä sammalta. 

Arviolta noin 50 m lounaaseen muodostelmasta on kohta, jossa ki vd 
näyttäisi sijaitsevan kehämäisesti. Kehän koko on noin 6 x 3,5 m. Kehän kivet 
ovat osittain suurikokoisia, jopa noin 70 cm halkaisijaltaan oleviakin. Kehän 
sisäpuolella kasvaa heinää, mikä voi olla merkki muodostelman nuoresta 
iästä. 

Muodostelma 2 on nom 
pyöreähkö. Keskellä on noin 
on noin 20 cm. Kivet ovat 

4,5 x 4 x 0,20 metrin kokoinen. Muoto on 
1 x 0,5 metrin laajuinen kuoppa, jonka syvyys 
halkaisijaltaan noin 30 cm. Pinta on lähinnä 

Maasto laskee jyrkästi välittömästi muodostelrnan samma leen peitossa. 
eteläpuolella. 

Muodostelma 3 s ija itsee heti muodostelma 2:n itäpuolella. Se on no in 3 m 
halkaisijaltaan ja noin 20 cm korkea. Muoto on pyöreähkö. Kivet ovat noin 30 
cm halkaisijaltaan. Pohjoisreunalla on noin 30 cm halkaisijaltaan oleva tuore 
pengottu kohta. Pinta on jäkälän ja sammaleen peitossa. Maasto laskee jyrkästi 
välittömästi muodostelman eteläpuolella. 

?AmJot-: 
51. Jylhänharju 2 ~~~ 1 Kartat 6 ja 80-81 

Kohde on noin sadan metrin pituinen itä-länsisuumainen pieni kump u. 
Paikka SIJa!lsee laajan Jylhänharjun· keskiosassa Pattijoen ja Haapajoen 
välisellä valuma-alueella. Jylhänharjun pohjoispuolella kulkee Raahc -
Yihanti kantatie no. 88 ja eteläpuolella Mattilanpertin-Kapsan maantie. 
Itäpuolella harju rajautuu Konikaaran- ja Kenkisaarensuohon, länsipuolella 
on vaihtelevaa metsä- ja suosaarekkeista maastoa. Noin 500 m kohteesta 
kaakkoon sijaitsevat Jylhänkalliot. Kohteen eteläpuolella kulkee Raahen ja 
Panijoen kunnan raja, josta jatkuu etelään päin metsähakattu aukea. 
Kohteen lähimaastossa on siirtolohkareita ja kivikkoa. Kummun alueella 
kasvaa etupäässä nuorta mäntyä, mutta ympäröivä metsä on jo vanhempaa. 
Aluskasvillisuus on lähinnä puolukkaa ja varikscnmarjaa . 

Kohteessa on kaksi röykkiömuodostclmaa. Lähimmät kivimuodostclmat 
SIJaitsevat 400 m luoteesssa Jylhänkalliolla, Pikku Jakenaron tutkittu 
jätinkirkko noin 500 m kaakkoon ja noin 600-700 m pohjois-koilliseen on 
Jylhänharju 1 :n kohde. Kettukankaan muinaisjäännösalue sijaitsee noin 
1200-1300 m lounaaseen päin. Lisäksi arviolta noinJOO m länteen on noin 2m 
halkaisijaltaan oleva kuoppa maapohjalla. Kuopan pohjalla on kiviä. Arviolta 
noin 300 m länteen olevalla pienellä rakka-alueella on myös kaksi kuoppaa. 

Kohde on paljastunut veden alta meren pinnan ollessa 77,5 rn m.p.y. 
aikana noin 4800 eKr. Tuolloin kumpu on ollut pienikokoinen luoto ja 
sijainnut mantereesta noin 3 kilometrin etäisyydellä. T äs tä eteenpiiin 
kohteen muinaisrantojen kehitys on sama kuin lähistöllä sijaitsevan P ikku 
Jakenaron jätinkirkkokohteenkin. Eli alue on ollut saarena vielä 65 metri n 
muinaisrantavaiheessa noin 3900 eKr.. mutta lähin mantere on o ll ut 
Jylhänharjun alueesta enaa noin 600 metrin etäisyydellä. Mantereesccn 
Jylhänharju on kuroutunut kiinni 62,5 metrin muinaisrantavaiheessa noin 
3750 eKr. 55 metrin muinaisrantavaiheessa noin 3200 eKr. etäisyys kohteesta 
mereen on ollut noin 500 m. 

Muodostelma 1 on halkaisijaltaan noin 5 m ja noin 50 cm korkea. Muoto on 
pyöreä. Muodostelmassa esiintyy paljon isoja. noin 50 cm halkais ijo ilt aan 
olevia kiviä. Pinta on lähes kokonaan kasvillisuuden peitossa. Maasto laskee 
tasaisesti muodostelmasta lounaaseen päin. 

Muodostelma 2 sijaitsee muodostelma 1 :s tä itään. Muodostelma on noin 2.5 
m halkaisijaltaan ja noin 10 cm korkea. Muoto on pyöreähkö. Keskcllii on 
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lähes muodostelman kokoinen kuoppa. Muodostclma on melkein kokonaan 
kasvillisuuden peitossa. Pinnalla on joitakin irtonais ia kivia. 

52. Pitkäkangas Kartat 7 ja 82-83 

Kohde on pitkä ja kapea kangas. Kangas sijaitsee noin 3 km Kapsan kylän 
keskustasta lounaaseen Kapsan Romuperän länsipuolell a ja noin 700 metrin 
etäisyydellä kohteen itäpuolella kulkevasta Remuperän ties tä . Haapajoen 
yläjuoksu virtaa noin puolen kilometrin etäisyydellä kohteen koillispuo lell a. 
Länsipuolella olevalle Poikainvaaran rakalle on matkaa noin 700 m. Kankaan 
rinne laskee jyrkähkösti sen länsi- ja itäpuolilla oleville soille . Kankaan 
etelä- ja lounaispuolella maasto jatkuu kuivempana. Kankaan pohjoisosassa 
esiintyy jonkin verran rakkaa ja maasto on siellä muutenkin kivikkoista. 
Kankaan valtapuu on mänty ja aluskasvillisuutta hallitsee puolukka. 

Kohteessa on röykkiö ja kuoppamuodostelmia . Lähimmät muut 
kivimuodostelmat sijaitsevat noin 600 m etelä-kaakkoon Ressapcrkkiön 
kohteessa . 

Kankaan korkein kohta on kohonnut merestä meren pinnan ollessa 77 .5 m 
m.p.y. noin 4800 eKr., jolloin korkein kohta on muodostanut noin JOO rn 
pitkän luodon. Matkaa mantereelle on ollut noin 300 m. Manterecsccn paikka 
on kuroutunut kiinni eteläpuoleisen kapean maakaistaleen kautta 7 5 metrin 
muinaisrantavaiheessa noin 4600 eKr. Tuolloin paikka on ollut kapea 
niemeke. Kaikki ne alueet, joilla kohteen muodostelmia sijaitsee ovat Uissä 
vaiheessa jo kohonneet merestä. Muodos telm a t o 1 is i v a t tähän 
rantavaiheeseen aJOittuvina SIJainneet aivan rannan tuntumassa. 
Seuraavissa 72,5-70 metrin muinaisrantavaiheissa niemen koko on kasvanut. 
65 metrin tilanteessa noin 3900 eKr. matkaa rantaan on ollut noin 300 m ja 
koko kankaan alue on ollut jo mantereena. Meren pinnan ollessa 62,5 m.p.y. 
noin 3750 eKr. etäisyys mereen on kasvanut noin puoleen kilometriin. 

Muodostelma l s ijaitsee kankaan korkeimmalla kohdalla kankaan 
pohjoisosassa. Muodostelma on noin 5 x 2,5 metrin Iaajuincn kuoppa, jolla on 
syvyyttä noin 40 cm. Reunamilla on tuskin havaittavasti reunavallia. Muoto 
on suorakaiteen omainen. Muodostelma on lähes kauttaaltaan kasvi II isuud cn 
peitossa. Muodostelman pohjaa peittää noin 5 cm paksu turve ja pohja ll a 
tuntuu pienikokoisia kiviä turpeen alla. Luoteispäässä on ki v istä ja maas ta 
muodostuva kumpu. Kuopan pohjalla on melko tuoreet nuotion jäännökset. 

Muodostelma 2 sijaitsee edellisen koillispuolella. Muodostelma on noin 5 m 
halkaisijaltaan oleva, noin 20 cm korkea röykkiö. Muoto on pyörcähkö. 
Keskellä on on noin 2 metrin laajuinen kuoppa, joka on noin 25 cm syvä. 
Kivet ovat halkaisijailtaan noin 20-30 cm. Muodostelmassa kasvaa e tupäässä 
jäkälää. 

Arviolta noin 30 m luoteeseen muodostelma 2:sta on maa-aineksesta 
koostuva kuoppa. Laajuudeltaan kuoppa on noin 5 x 3 m ja syvyydcltä:in no in 
40 cm. Muoto on soikeahko. 

Arviolta noin 100 m etelään kankaan pohjoi sosass a StJa tt sevis ta 
muodostelmista on kaksi pyöreää kuoppamuodostelmaa maapohjalla. Ne ovat 
noin 1,5 m halkaisijailtaan ja noin 35 cm syviä. Reunoilla on lähes 
maantasaista vallia. 
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~ p)c( ~{jl.( 1 jt) 
Jakenaro ~ Kartta 6 53. Pikku 

Kohde sijaitsee Jylhänharjun korkeimmalla kohdalla noin 2,5 km Kopsan 
keskustasta länsi-luoteeseen Pattijoen ja Haapajoen välisellä valuma-alueel la. 
Etäisyys lähempänä virtaavaan Haapajokeen on noin kilometri. 
Jylhänharjun pohjoispuolella kulkee Raahe- Vihanti kantatie no. 88 j;.~ 

eteläpuolella Mattilanperän-Kopsan maantie. Itäpuolella harju rajautuu 
Konikaaran- ja Kenkisaarensuohon, länsipuolella on vaihtelevaa metsä- ja 
suosaarekkeista maastoa. Kohde on tyypillistä mäntyvaltaista kangasmetsää, 
jossa aluskasvillisuutta hallitsee puolukka. 

Kohteen ainoa muodostelma on jätinkirkko, joka sijaitsee kohdal la, missä 
kangas on vain muutaman kymmenen metrin levyinen. Maasto laskee 
jyrkästi jätinkirkon itä- ja länsipuoleisille rämeille. Lähimmät muut 
kivimuodostelmakohteet ovat noin 400 metrin etäisyydellä luoteessa 
sijaitseva Jylhänharju 2, noin 800 m luoteessa Jylhänkallio ja noin kilometri 
pohjoiseen Jylhänharju 1. Kohteesta lounaaseen päin sijaitsevalle 
Kettukankaan muinaisjäll.nnealueelle on matkaa hieman yli kilometri. 

Harjun korkeimmat alueet ovat kohonneet merestä meren pinnan o llessa 
77,5 m m.p.y. noin 4800 eKr. Korkein alue on muodostanut tuolloin vain 
muutaman kymmenen metrin levyisen ja alle 200 m pitkän luodon. 75 metrin 
muinaisrantavaiheessa noin 4600 eKr. Jylhänharjun korkein alue on 
kasvanut noin 700 metrin pituiseksi saareksi. Lähin manner on ollut noin 2 
kilometrin etäisyydellä. 70 metrin tilanteessa noin 4300 eKr. Jylhänharjun 
keskeiset osat ovat muodostaneet jo noin kilometrin pituisen saaren, josta 
lähin mantere on ollut noin 1,6 kilometrin etäisyydellä 67.5 metrin 
tilanteessa noin 4100 eKr. etäisyys mantereelle on ollut noin ki lomc tri ja 65 
metrin tilanteessa noin 3900 eKr. enää noin 600 m. Manterecscn alue on 
kuroutunut kiinni 62,5 metrin muinaisrantavaiheessa nom 3750 eKr. 55 
metrin tilanteessa noin 3200 eKr. etäisyys mereen on kasvanut noin 800 
metriin. 

Jätinkirkon koko on noin 33 x 16 m.388 Muoto on soikeahko. Muodoste lma 
on pintakasvillisuuden peitossa. TutkiLuissa kohdissa on kuitenkin näkyvissä 
kiviä. Jätinkirkon keskikohdalta kulkee etelä-pohjoissuuntainen metsätie. 

54. Ressaperkkiö Kartat 7 ja 84-88 

Kohde on noin 250 pituinen pohjois-eteläsuuntainen jyrkkärinteincn 
kangas. Paikka sijaitsee noin 3 km Kapsan kylän keskustasta lounaaseen päin 
Remuperän kylän lounaispuolella. Haapajoen yläjuoksu virtaa noin 500 
metrin etäisyydellä lounaassa. Aluetta ympäröivät itä-, etelä- ja länsipuolella 
suot, mutta pohjoiseen maasto jatkuu kuivana ja noin 400 m pohjoiseen on 
viljelyksessä olevaa peltoa. Kankaan korkeimmalla alueella on tehty jokin 
aika sitten metsänraivausta ja puusto on nuorta sekametsää, paikalla kasvaa 
myös katajaa. Aluskasvillisuutena esiintyy v ariksenm arj aa, puol uk kaa, 
maitohorsmaa ja heinää. Kangas on paikoin kivikkoista. 

Alueella on röykkiömäisiä ja vallimaisia kivimuodostelmia. Lähin muu 
kivimuodostelmakohde on 600 -700 metrin etäisyydellä pohjois-luoteessa 
SIJaltseva Pitkäkangas. Poikainvaaran ctelärakka sijaitsee noin kilometrin 
etäisyydellä länsi-luoteessa. 

80 metrin muinaisrantavaiheessa 
x 100 metrin kokoinen luoto ja 
vesiväylä. Mantereeseen alue on 

388 Forss, "Eräitä", s . 145. 

noin 4950 eKr. paikka on ollut noin 300 
mantereesta sen on erottanut vain kapea 
liittynyt 77,5 metrin rantavaiheessa no 1n 
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4800 eKr. Muinaisrannan tason ollessa 67 ,5 m m.p.y. noi n 4100 cKr. etäisyys 
mereen on kasvanut noin 500 metriin. 

Muodostelma 1 SIJaitsee alueen korkeimman k ohd a n pohj o isos as sa. 
Muodostelma on noin 5 x 2,5 x 0,6 metrin kokoinen röykkiö. Muo to on 
pitkulainen ja päistänsä muodostelma on suippo . Rakcnnelm a ssa o n 
runsaasti isokokoisia noin 40-50 cm halkaisijo.lltaan o le v ia ki viä . 
Pintakasvillisuutta esiintyy niukasti ja se on pääasiallises ti sammal ta sekä 
jäkälää. Kivimuodostelman liepeillä kasvaa myös maitohorsmaa. 

Muodostelma 2 sijaitsee edellisen muodostelman länsi s ivuun l iittyn eenä . 
Pyöreän muotoinen valli on halkaisijaltaan noin 6 ,5 m, vallin ko rke us on 
enimmillään noin metri ja leveyttä sillä on noin 1-1,5 m. Eteläreunan val li 
on erittäin selvä, mutta pohjoispuolella on noin kol m en met rin levyi ne n 
lähes kivetön kohta . Valli koostuu osittain suurista, halkaisij a iltaan noi n 0,5-

m olevista kivistä. Kiveys on turpeen ja jäkälän pei toss a. M yös vallin 
kivetön sisäpuolinen alue on paksun turvekerroksen peitossa j a kes kustassa 
kasvaa lisäksi katajia ja heinää. 

Muodostelma 3 sijaitsee välittömästi kankaan korke im m an kohda n 
itäpuolella kohdalla, mistä rinne laskee jyrkästi itään s uolle päi n. Pyö reähkö 
röykkiö on halkaisijaltaan noin 4 m ja korkeutta sillä on 30 cm . Kes kell ä on 
noin 2 m halkaisijaltaan oleva kuoppa, joka on noin 20 cm syvä. Kivet ov at 
halkaisijailtaan noin 10-20 cm. Pinnalla on muutamia irton a isia kiv iä. P int aa 
peittää paksuhko sammalkasvusto. Lisäksi muodostelmassa kasva a j~ikäl ä ä, 

m ustikkaa, heinää ja mai tohorsmaa. Muodostelman e tel äp uo lc l l a se n 
välittömässä läheisyydessä on kolme isohkoa maakiveä. 

Muodostelma 4 SIJaitsee noin · 3 m muodostelma 3: n itä-kollisp uol el la . 
Soikeahko röykkiö on kooltaan noin 5 x 4 x 0,5 m. Kiv et o vat hui kai s ijo iltaan 
noin 10-30 cm . Päällimmäiset kivet ovat irtonaisesti paikoi l laan. Itäs iv ull a on 
halkaisijaltaan noin 30 cm oleva lähihistoriassa pengottu kohta. Muodostc lm a 
on sammaleen ja puolukanvarvun peitossa. Maas to lask ee jyrkii sti 
muodostelman kaakkoispuolella. Heti röykkiön koillispuolella on a i tam a i s ta 
kivi vallia. 

Muodostelma 5 SIJattsee muodostelma 4 :n kaakkoispuole l la. S oi ke uhk o 
röykkiö on halkaisijaltaan noin 5 m ja korkeutta on enimm il lään noi n 70 cm . 
Kivet ovat halkaisijaltaan noin 30 cm. Pinnalla kasvaa sammalta j a puo lu kan 
varpua. Muodostelmassa kasvaa myös pari täysikasvuist a koi v ua... Maast o 
laskee jyrkästi välittömästi muodostelman eteläpuolella . 

Muodostelma 6:ksi nimetly pitkä vallimuodost e lm a SIJait s e e ka nkaa n 
itärinteen juurella suon reunassa. Vallin pitkä sivu on a rv io lta no in :10 m 
pitkä ja se jatkuu molemmista päistään epämääräisem p ä nä r in net lii ylös 
röykkiömuodostelmille päin. Suon reunassa olevassa va lli s s a e s i in tyy 
vähemmän pintakasvillisuutta kuin rinteen reuna l la s ij a its ev i s s a 
röykkiöissä. 

56. Poikainvaara ~ Kanat 7 ja 89-95 

Kohde on ympäristöstään jyrkähkösti koh o ava r a k ka - ja 
kalliomuodostuma-alue. Kalliot ja kookkaat s iirtolohk a reet sij a its eva! 
etupäässä kohteen pohjoisosassa. Kohde sijaitsee noin 800 x 4 00 me tr in 
kokoisen Poikainvaaran pohjoisosassa. Vaara sijaitsee n o in 4 km Ko psa n 
kylän keskustasta lounaaseen , Haapa- ja Poikajokien yläjuoksuj en v ;il iscl l ;i 
alueella. Noin 400 m länteen on Pikku Hattulampi ja noin 600 m lo unaaseen 
Iso Hattulampi, muualla vaaraa ympäröi metsä- ja suosaarekkeinen maas to . 
Etelä-luoteessa noin 1500-2000 metrin etäisyydellä s ija itsevat Pcnikkavaarat 
ja Ukkovaara, missä on myös kallio- ja rakka-muodostumi a. Noin 1400 m 
kaakossa alkaa laaja Ispinäneva. Ympäristön valtapuu on m änty, mu tta raka n 
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reunamilla kasvaa myös jonkin verran koivuja ja nuoria haapoja. 
Aluskasvillisuus on lähinnä puolukkaa. Rakan ympäristössä kosteimmilla 
paikoilla esiintyy mustikkaa. 

Kohteessa on 6 selvärakenteisempaa kivimuodostelmaa ja ne ovat 
SIJOittuneet hajanaisesti laajalle alueelle eri korkeuksille. Näiden lisäksi 
kohteessa on raivatulta vaikuttavia kohtia rakassa sekä kaksi maa-aineksesta 
muodostuvaa jäännettä. Lähimmät muut kivimuodostelmat SIJaitsevat noin 
500 m kaakkoon Poikainvaaran eteläosassa Poikainvaara 2:n kohteessa. 

Kohteen korkein, noin 92,5 m m.p.y. oleva alue on kohonnut merestä noin 
5750 eKr., jolloin lähes koko vaaran rakka- ja kallio-alue on vielä ollut veden 
peitossa. 90 metrin tilanteessa noin 5600 eKr. korkein alue on muodostanut 
noin 600 metrin pituisen kapeahkon saaren. Etäisyys mantereelle on ollut 
noin 1500 m. 87,5 metrin tilanteessa noin 5450 eKr. saaren pituus on 
kasvanut noin 800 metriin. Etäisyys mantereelle on ollut noin 1200 m . Osa 
alueista, joilla kivimuodostelmia sijaitsee olisi tässä vaiheessa ollut vielä 
veden peitossa. Mantereeseen Poikainvaara on kuroutunut kiinni meren 
pinnan ollessa 85 m m.p.y. noin 5300 eKr. Osa kivimuodostelmista olis i 
sijainnut vain muutamien kymmenien metrien etäisyydellä rannasta . Vaara 
on tässä vaiheessa muodostanut pitkälle merelle päin työntyv än laajan ja 
avonaisen niemen kärjen. 62,5 metrin muinaisrantavaiheessa noin 3750 eKr. 
etäisyys mereen on ollut noin 500 m. 

Muodostelma 1 SIJaitsee kohteen länsiosassa olevassa avorakassa. 
Pyöreähkö muodostelma on halkaisijaltaan noin 7,5 m. Se koostuu noin 4,5 x 4 
metrin laajuisesta, noin 90 cm syvästä kuopasta sekä kuopan reunoilla 
olevasta noin 50 cm korkeasta va llista. Pinnalla kasvaa h icman j Uk äHi:i. 
Muodostelman lähettyvillä esiintyi joitakin kookkaita kvanseja. 

Muodostelma 2 SIJaitsee väli ttöm ästi rakan länsireunan ulkopuolella. 
Muodostelma on noin 7 x 4,5 metrin laajuinen kuoppa, jonka syvyys on noin 
50 cm. Muoto on suorakaiteen omainen. Reunoilla on lähes maan tasaista 
vallia. Muodostelma on kasvillisuuden peitossa. 

Muodostelma 3 SIJaitsee etelään pam laskevassa rakanosassa . Pyöreä 
muodostelma on halkaisijaltaan noin 3,5 m. Se koostuu noin 30 cm korkeasta 
vallista ja sen sisään jäävästä noin 2 m halkaisijaltaan olevasta alueesta, joka 
painuu jonkin verran luontaisen rakan tason alapuolelle. Pinnall a kasvaa 
jäkälää. Keskustassa kasvaa mänty. 

Muodostelma 4 sijaitsee rakka-alueelta koilliseen patn nousevassa 
kaiiloisessa ja kivikkoisessa maastossa. Pyöreähkö röykkiö on noin 5 x 3.5 x 
0,4 metrin kokoinen. Keskellä on noin 1,5 x 1 metrin laajuincn kuoppa, joka 
on noin 50 cm syvä. Muodostelma on tehty ison maakiven kupeeseen. Kivet 
ovat sekalaisen kokoisia. Pinnalla kasvaa jäkälää ja sammalta. 

Muodostelma 5 SIJaitsee alueen korkeimmalla kohdalla 
kalliomuodostelmien keskellä. Se on noin 5 x 3,5 x 0,35 metrin kokoinen 
röykkiömäinen muodostelma. Muoto on soikeahko. Keskellä on kuoppa, joka 
on noin 3 x 2 m laaja ja noin 55 cm syvä. Itä- ja pohjoissivulla muodostclma 
rajautuu kookkaisiin maakiviin. Pinnalla kasvaa jäkälää ja samma lta . 

Muodostelma 6 sijaitsee kohteen eteläosassa olevien kallio iden välittömUssii 
läheisyydessä maapohjalla. Pyöreähkö, noin 6 m halkaisijaltaan oleva 
muodostelma koostuu noin 4 m halkaisijaltaan olevasta kuopasta. joka on 
noin 70 cm syvä sekä kuopan reunalla olevasta noin 25 cm korkeasta vallista. 
Muodostelma on lähes kokonaan puolukan varvun, jäkälän ja sammalecn 
peittämä. 

Muodostelmasta noin 100 
alueella kaksi maa-aineksesta 
noin 5,5 ja 3,5 m. Molempien 

m koilliseen päin on vaaran korkeimmalla 
koostuvaa kuoppaa. Halkaisijailtaan ne ovat 

reunoilla on lähes maantasaista vallia. 
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57. Poikainvaara 2 ~Kartat 7 ja 96-102 

Kohde on noin 150 x 80 metrin kokoinen jyrkästi ympäristöstään kohoava 
Poikainvaaran eteläos assa SIJaltseva avorakka. Kohde kuuluu samaan 
topografiseen kokonaisuuteen Poikainvaara 1 :n kanssa (ks. Poikainvaara 1 :n 
[56] topografian kuvaus). Rakkaa ymparoi täysikasvuinen mäntyvalla inen 
metsä, mutta välittömästi rakan rcunamilla kasvaa myös nuorta koivua. 

Kohteessa on kuusi rakassa sijaitsevaa kuoppamuodostelmaa. Kuopat 
sij aitsevat lähellä toisiaan. 

Korkein kohta kohoaa noin 95 m m .p.y . T ässä muinaisrantavaiheessa noi n 
5900 eKr. kohta on muodostanut alle sadan metrin pituisen j a vain muutamia 
kymmeniä metrejä leveän karikon . 92,5 metrin tilanteessa no in 5750 eK r. 
vaaran korkein kohta on muodos tanut noin 400 metrin pitui sen kapean 
karikon, joka on SIJamnut noin 1,8 kilometrin etä isyydell ä mantereesta. 
Meren pinnan ollessa noin 90 m m.p.y. noin 5600 eKr. paikka on muodostanut 
jo noin 600 m pitkän saaren. Mantereelle on ollut matkaa noin 1,5 km. 87 ,5 
metrin tilanteessa noin 5450 eKr. lähes koko vaaran alue on kohon nut 
merestä; lähimmälle mantereelle on ollut matkaa noin l ,2 km. Mante reescen 
alue on kuroutunut kiinni 85 metrin muinaisrantavaiheessa noin 5300 eK r. , 
jolloin kivimuodos telmat olisivat SIJainneet noin 150 metrin etäisyydellä 
rannasta. 67,5 metrin tilanteessa noin 4100 eKr. etäisyys mereen on ol lut 
noin puolikilometriä ja 62,5 metrin tilanteessa noin 3750 eKr. jo noin 800 m. 

Muodostelma 1 on halkaisijaltaan noin 6,5 m. Pyö rcähkö muodostelma 
koostuu noin 3,5 m halkaisijaltaan olevasta , lähes metrin syvyises tä kuopasta 
sekä noin 50 cm korkeasta reunavallista. Pinnalla kasvaa hieman j äkälää . 

Muodostelma 2 on halkaisijaltaan noin 6 x 4,5 m. Soikea muodostclma 
koos tuu noin 3,5 x 2,5 metrin laajuisesta, lähes me trin syvyisestä kuopasta 
sekä noin 30 cm korkeasta reunavallista. Pinnalla kasvaa hieman jäkälää. 

Muodostelma 3 on halkaisijaltaan noin 7 m. Soikeuhko muodostelma 
koostuu noin 5 x 4,5 m halkaisijaltaan olevasta, noin metr in syvyisestä 
kuopasta sekä noin 20 cm korkeasta reunavallista. Pinnalla kasvaa hieman 
jäkälää. 

Muodos telma 4 on noin 8,5 x 7 m laaj a. Soikeahko muodos telma koostuu 
noin 5 x 3 ,5 m halkaisijaltaan olevasta, noin 1.2 m syvästä kuopasta sck1i noin 
50 cm korkeas ta reunavallista. Keskuskuoppaa on kaivet tu lähihistoriassa 
syvemmäksi. Luoteisivulla valli puuttuu ja sillä kohtaa o n tasaisen 
pikkukiveyksen alue. Pinnalla kasvaa hieman jäkälää. 

Muodostelma 5 on noin 6 x 5 m laaja. Soikcahko muodos tclm a koostuu noin 
4 x 3,5 m halkaisijaltaan olevasta, noin 75 cm syvästä kunpasta sekä no in 15 
cm korkeasta reunavalli s ta. Luoteispääd yssä on pien i mod e rni kivikch:i. 
Pinnalla kasvaa hieman jäkälää. 

Muodostelma 6 on noin 6,5 x 5 m laaja . Pyöreähkö muodostelma koos tuu 
noin 5 x 3,5 m halkaisijaltaan o levasta. noin 80 cm syväs tä kuopasta sckii 
lähes rakantasoisesta reunavallista. Pinnalla kasvaa hieman jäkä lää . 

.5'11LOIAJ~ 

58. Ukkovaara 14'jl Kartat 7 j a 103 

Kohde on laaja kall io- ja avorakka-alue, joka SIJaLtsec Kopsan keskustas ta 
noin 5 km lo unaaseen . Piehing in joesta e rk aneva Pirttioj a vi rtaa noin 800 
metrin etäisyydellä lounaassa ja luoteessa s ijaitseva Vaarainjärvi on noi n 
kilometrin etäisyydellä. Maasto jatkuu kohteesta pohjoiseen ja koi l l iseen 
me lko kuivana Leinostenvaaroill e ja Penikkavaaroille pa m. i tään jatkuu 
metsämaasto hieman yli kilometrin etäisyyd ellä alkavall e lspi näncva lle as t i. 
Ete lä- ja l änsip uo lell a vaara raja utuu seiseen maastoon . Kalli o t sijaitsevat 
al ueen luotei sosassa. Rakan aluee lla kasvaa s iellä tä äll ä mäntyä ja koiv ua . 

1 1 6 



Kohteessa on vallimuodostelma ja kuoppamuodostelmia, jotka kaikki 
SIJaitsevat rakassa. Lähin kivimuodostelmakohdc on noin 1300 metrin 
etäisyydellä luoteessa sijaitseva Laivavaara 3 :n kohde. 

95 metrin muinaisrantavaiheessa noin 5900 eKr. rakan korkeimmat alueet 
olivat paljastuneet jo veden alta muodostaen kapeahkon, noin 600 metrin 
pituisen saaren . Matkaa mantereelle on ollut noin 2000 m. 90 metrin 
tilanteessa noin 5600 eKr. kohde on ollut noin 1200 m halkaisijaltaan oleva 
saari, joka on SIJamnut mantereesta noin 1300 metrin etäisyydellä. 87,5 
metrin tilanteessa noin 5450 eKr. saari on ollut noin 2000 m halkaisijaltaan ja 
mantereelle on ollut matkaa noin 300 m. Mantereeseen alue on kuroutunut 
kiinni 85 metrin muinaisrantavaiheessa noin 5300 eKr. 67,5 metrin 
muinaisrantavaiheessa noin 4100 eKr. meri on ollut hieman yli puolen 
kilometrin etäisyydellä. 

Muodostelma 1 sijaitsee rakan korkeimman kohdan länsipuolella jonkin 
verran jo korkeinta kohtaa alempana. Pyöreähkö kuoppamuodostclma on 
noin 4,5 m halkaisijaltaan. Muodostelma koostuu noin 2,5 m halkaisijaltaan 
olevasta, noin 60 cm syvästä kuopasta sekä noin 20 cm korkeasta vallista. 
Pinnalla kasvaa jonkin verran j äkälää. 

Rakan korkeimmilla alueilla on edellisen 1 isäksi ainakin 3 samantapaista 
kuoppaa . 

. Muodostelma 2 sijaitsee rakan korkeimmalta kohdalta arviolta noin 100 m 
lounaaseen rakan alimmalla tasanteella. Soikea muodostelma on noin 10,5 x 6 
m l aaja. Muodostelma koostuu noin 35 cm korkeasta vailista ja sen 
sisäänjäävästä noin 7,5 x 4 metrin laajuisesta alueesta. Vallin sisäpuolincn 
alue painuu jonkin verran luontaisen rakan tason ~llapuolella. Valli n 
sisäpuo lella on itälaidalla tasaanteenomainen korkeampi kohta. Eteläsivu II a 
muodostelma rajautuu kookkaaseen siirtolohkareeseen. Muodostclman 
pinnalla kasvaa jonkin verran jäkälää. Keskustassa kasvaa myös muutama 
nuori koivu. Läheltä muodostelmaa löytyi kvartsi. 
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8. Halkosaari 1 (kartat 5 ja 12) 
11. Laivakangas (kartat 5 ja 13) 
12. Aa ltokangas (kartat 5 ja 14-15 ) 
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13. Uudenhaudankangas ( kartat 5 jal6- 19l 
14. Pirttihaka (kartat 5 ja 20) 
16. Halkosaari 2 (kartat 5 ja 21 ) 
22. Laivavaara 1 (kartat 5 ja 22-25) 
2 7 . Kettukangas (kartat 6 ja 26-50 ) 
31. Pirttivaara tkartat 5 ja 51-57) 
35. Hautakangas 1 (kartat 6 ja 58-59 ) 
36. Hautakangas 2 (kartat 6 ja 60-63) 
37. Jylhänharju 1 (kartat 6 ja 64-6 5 ) 
40. Nuutinkangas (kartat 5 ja 66 ) 
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46. Laivavaara~( kartat 5 ja 72 ) 
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52. Pitkäkangas (kartat 7 ja 82-83) 
53 . Pikku jakenaro \kartta 6 ) 
54. Ressaperkkiö (kartat 7 ja 84-88) 
56. Poikainvaara 1 (kartat 7 ja 89-95) 
57 . Poikainvaara 2 (kartat 7 ja 96-102) 

8 . Ukkovaara (kartat 7 ja 103) 
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1 9. Mäntyselkä 2 
20. Mäntyselkä 3 
2 1. Korvenkangas 
23. Kiviojakangas 
24. Lieleokangas (kartta 104) 
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45 . Yhteinenkangas 
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